

Prenumerata:

Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25 miesięcznie kop. 75.

Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesarstwie: koszta przesyłki pocztowej podane są w nagłówku numeru porannego.

Za granicą (z przesyłką jednorazową) miesięcznie rs. 1 k. 50. Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie *Kurjera* przyjmowaną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny kop. 5; poranny w dni powszednie k. 3, w niedziele i święta k. 5.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY CZWARTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia:

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petirowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wiersz pierwszy raz 2 kop., każdy następny raz 1 1/2 kop.

Ogłoszenia do *Kurjera Warszawskiego* przyjmuje także Biuro ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska nr 18.

— Zwracamy uwagę pp. prenumeratorów, **zmiennających obecnie mieszkanie**, na kupon zamieszczony na 10-tej stronie *Kurjera* u dołu. Dla ułatwienia wczesnego zawiadomienia ekspedycji naszej o zmianie mieszkania i uniknięcia tym sposobem niedokładności w regularnym odosłaniu *Kurjera*, upraszamy o uzupełnienie tegoż kuponu i wręczenie go roznosicielowi, lub też odesłanie do naszego kantoru.

— Jutro, jako w pierwszy czwartek noworocznego miesiąca, odbędzie się w kościele Opieki św. Józefa (pp. wizytek) o godzinie 9-ej zrana wotywa ku czci N. Sakramentu, a to na intencję bractwa miejscowego.

— Również ku czci N. Sakramentu w kościele archikatedralnym św. Jana odprawioną będzie o godzinie 9-ej rano solenne nabożeństwo, a w kościele św. Kazimierza (pp. sakramentek) o godzinie 10-ej i pół zrana uroczysta wotywa, a o 3-ej i pół nieszpory.

— W kościele św. Ducha (po-paulińskim) odbywa się codziennie nabożeństwo odpustowe Opatrzności Boskiej, mianowicie: zrana wotywa a po południu nieszpory, w dniu zaś 6-ym, t. j. w niedzielę, nastąpi uroczysta konkluzja.

— Jutro też w kościele św. Franciszka (po-franciszkańskim) odprawioną będzie o godzinie 10-ej zrana wotywa żałobna wigilijna.

Przegląd polityczny.

Powagi musiały kapitulować: najpierwsi „cholerzyści” (proszę przebaczyć wyraz!) francuscy, których rząd wysłał do Tulonu, celem zbadania charakteru i źródła wybuchłej tam zarazy, doktorowie: Fauvel, Brouardel, Rochard, obaczyli się w pożałowania godnej konieczności odwołania wyrażonej w pierw opinii, że cholera tulońska jest wyrobem czysto miejscowym. Musieli oni wyznać, aczkolwiek to niewygodnie, iż lekarze tulońscy objawili więcej bystrości w diagnozie; widocznie paryskie matadory Eskulapa nie chcieli dojrzeć niebezpieczeństwa, pragnąc dogodzić rządowi, który w interesie handlu narodowego żądał ekspertyzy jaknajpobliższej. Ale prawda okazała się nieubłagana... W Tulonie i Marsylii panuje cholera azjatycka, zawleczona do południowej Francji prawdopodobnie na statku „Sarthe”, który powrócił w dniu 3-im czerwca z Ton-

kinu i podczas pobytu swego w portach kochinejskich miał cholerycznych na pokładzie.

Skoro statek „Sarthe” przebył bez opozycji władz zdrowia kanał sueski i wpłynął na morze Śródziemne, dowód to jasny, że policja sanitarna w kanale, będącym przecież bramą do Europy z odwiecznego źródła wszystkich zaraz, nie jest należyście przestrzegana. Zanim rząd angielski obalił międzynarodową komisję sanitarną w Egipcie, nadzór ów wykonywanym był jeszcze niezgorzej; obecnie kontrola w kanale sueskim prawie zniszczona, a przynajmniej przez żelazną wolę rządu angielskiego ubezwładniona.

Anglja nie boi się cholery, ponieważ droga z Port-Said do portów kanału La Manche tak jest długa, iż niepodobna przypuszczać — w rozumieniu lekarskich powag Albjonu — ażeby zaraza mogła się aż na wybrzeża jego zawlec. Wprawdzie wypadek obecny dowodzi, że rachuba podobna jest fałszywą — no, ale anglikom ona wystarcza... Dlatego drażliwi są oni bardzo na wszelkie środki bezpieczeństwa przeciw cholery, które tamują — swobodę ruchów handlu wielkobrytyjskiego! A handel, interes, gwinea — to przecież wszystko! Ze tam na kontynencie europejskim umrze kilkanaście tysięcy ludzi, to względ podżredu znaczenia dla arnatorów anglo-indyjskich.

Tak się na te rzeczy patrzy w Anglii — chodzi o to, aby nareszcie mocarstwa kontynentalne zaszachowały swą akcją zbiorową ten nieuczciwy i samolubny paradoks angielski.

Obecnie zgromadzoną jest w Londynie konferencja, poświęcona sprawom egipskim; będzie w niej zapewne także mowa o kanale sueskim. Otóż zdaniem naszym, z całej Europy, od rządów, od instytucji publicznych, od organów prasy, powinien skierować się ku dyplomatom, obradującym przy stole zielonym w Foreign Office, głos zgodny, energiczny, silny jednomyślnością, głos domagający się imieniem zdrowia i życia pokoleń o taką reorganizację kontroli sanitarnej w kanale sueskim, która raz na zawsze uniemożliwiła przeniesienie tą drogą zarazy do Europy. Raz przecież potrzeba zabezpieczyć ludzkość przed angielskim egoizmem! Niech sobie Anglja zbiera miljardy ze swego handlu zamorskiego, nie zardrościmy jej tego, ale niech Europa raz odetchnie bezpieczna o zdrowie synów i córek swoich, zaiste nie na to pracujących w pocie czoła, aby w danej chwili pójść na żer merkantylizmu angielskiego.

Tej opieki narody mają prawo domagać się od swoich rządów. Mniejsza o to, które z mocarstw weźmie inicjatywę w tem dziele humanitarnem; cho-

dzi o to, aby sprawa została dotknięta i bez odwolek rozwiązana. Jeżeli dla zabezpieczenia bankierów, będących wierzycielami skarbu egipskiego, zbiera się osobna konferencja, to zaiste zdrowie miljonów, zamieszkujących Europę, jest interesem, droższym i godniejszym troski mocarstw. Naturalnie, iż w odległym Londynie głosu naszego nie usłyszą, ale w chwilach tak krytycznych, jak obecna, jest obowiązkiem wielkich zarówno, jak małuczkich wypowiedzieć całą prawdę.

Półrządowa berlińska *Provinzial Correspondenz* objaśnia do pewnego stopnia przyszłe powołanie wskrzeszonej rady stanu w Prusiech. Wedle informacji jej rada w komplecie będzie zbierała się nader rzadko; potoczne sprawy, przekazane ocenieniu rady, roztrząsane będą przez komplet ściślejszy, w którego skład wchodzić mają oprócz prezydentów czynni ministrowie pruscy, sekretarz stanu zamianowany *ad hoc* dla rady, tudzież członkowie jednej z siedmiu jej sekcji, a wreszcie wskazani przez króla w każdym pojedynczym wypadku czterej przedstawiciele innych sekcji. W ten sposób punkt ciężkości pracy rady przenosi się do jej ściślejszego komitetu. Prace te ograniczać się mają przeważnie do przygotowywania ustaw dla *Bundesrathu* i sejmu pruskiego.

D. 25-go z. m. odbyły się w Danji wybory do folkethingu duńskiego. Wynik ich bardzo niepomysłny dla rządu. Prawica zeszcupiała do 19 głosów, podczas gdy opozycja liberalna liczy ich 82. Kopenhaga wybrała socjalistów. W państwie prawidłowo-konstytucyjnym powstałoby pytanie: co pocnie obecnie gabinet reakcyjny Estrupa, od lat dziesięciu gryzący się zażarciem z folkethingiem? W Danji odpowiada się na to pytanie tak: rząd obejdzie się nadal bez poparcia parlamentu, tak jak obchodził się dotychczas. Można przecież rządzić narodem bez udziału i kontroli jego przedstawicieli.

Br. Z.

Produkcja węgla w Królestwie.

Leżą przed nami dwa sprawozdania statystyczne o dwóch basenach węglowych — dąbrowieckim i szląskim.

Ze względu na współzawodnictwo, panujące między tymi producentami, z powodu którego odbyło się tyle narad i zjazdów przemysłowych, porównanie rezultatów z ostatniego ich roku produkcyjnego przedstawia wiele danych pouczających.

Z teki „króla reporterów”.

Wydana w tych czasach w Paryżu pt. „*Une course à Constantinople par M. de Blowitz*” książka jest zajmującym opisem podróży i rozmów autora z koronowanymi głowami.

P. de Blowitz jest korespondentem gazety *Times*.

W rokueszłym w ciągu dziewiętnastu dni odbył on wycieczkę z Paryża nad brzegi Bosforu, a odbył ją w sposób najbardziej europejski, *Orient-Expressem*, spędziwszy w drodze do Konstantynopola i z powrotem 164 godzin, a w samym Stambule 12 dni.

Rozumie się, iż w takich warunkach odbyta podróż nie mogła dać materiału do wyczerpującego opisu. Sam też autor w przedmowie powiada, że na papier rzucił tylko szkic „bez metody i stylu”. Pisaniem też jest prawdziwie po dziennikarsku, na kolanach...

Dziennikarz nie ma czasu opracowywać szczegółów. Przebiegając z miejsca na miejsce, przerzucając się nieustannie od jednego faktu społecznego do innego, patrząc co chwila na nowych ludzi, nie kusi się o malowanie obrazów, pamiętając przytem o najdrobniejszych szczegółach, ale mimowoli rzuca tylko szkice, przestaje na ogólnych zarysach i dodaje im życia nie licznymi ale wydatnymi pociągnięciami ołówka. Taką też jest książka p. Blowitza.

Krajobrazy zdejmuje on z okna wagonu błyskawic-

cznie szybkiego pociągu. Jeżeli zbywa im na ścisłości szczegółów, to brak ten wynagradza wiernością ogólnych zarysów i żywością wrażenia. Szczególną zaś zaletę obserwacji autora stanowią portrety osób. Znać w nich mistrza, który widział w życiu wielu ludzi i od razu zdaje sobie z nich sprawę. Pióro p. Blowitza jest piórem wytrawnego dziennikarza, żywym jak ruch i życie.

Nie pomija on jednak nic, mówi o wszystkim co na nim samym zrobiło wrażenie i dlatego też i czytelnik odczuwa te wrażenia.

Pominiemy szczegóły podróży i w ślad za p. de Blowitzem opowiemy jego wizyty w Sinai, w Ildiz kiosku i wtrącony epizodycznie opis audjencji w Watykanie, choć ta nie należy do podróży, którą się p. Blowitz w swojej książce zajmuje.

Dowiedziawszy się o przybyciu do Sinai pociągu *express* zdążającego do Konstantynopola, król rumuński, bawiący podówczas (we wrześniu r. 1883) w swojej letniej rezydencji, przysłał na stację adjutanta, z zaproszeniem podróżnych, iżby nie krepując się podróżnymi kostjumami przybyli do pałacu.

Było to około godziny 3-ej z południa. Król wiedział, że pociągiem tym jedzie wyborowe towarzystwo, ministrowie, bankierzy, dyplomaci i mnóstwo dziennikarzy i literatów a w ich liczbie Blowitz, Edmund About i Jerzy Daudet syn Ernesta. Temu zapewne przypisać należy uprzejme choć oryginalne zaproszenie.

Dzień pochmurny i dżdżysty. Z długiego a dość ciemnego kurytarza adjutant wprowadził gości do

obszernego widnego salonu, ozdobionego snycerski robotą, ubranego w kobierce. W salonie znajdowała się oboje królestwo.

Król właśnie zajęty był rozmową z ks. Sturdzą, a dokola stali rozmaici dygnitarze w mundurach i we frakach.

Na prawo grupa pięknych dam otaczała królowę. Królowa miała na sobie kostjum narodowy, szteroka jedwabną koloru *crème* tunikę haftowaną złotem, a jasno różowy woal spadał z ramion jej na piersi.

Twarz królowej nader miła. Ożywia ją melancholijny uśmiech i głęboko patrzące niebieskie oczy. Trzyma się cokolwiek pochyła, a w stroju narodowym przypomina niezmiernie Sarę Bernhardt w jednej z jej najlepszych ról, córki Rolanda.

Znalazłszy się niespodziewanie wobec króla i królowej, podróżni mimowoli cokolwiek się cofnęli i stanęli w półkole, blisko drzwi wchodowych.

Po chwili królowa kazala poprosić p. Blowitza i wszeźła z nim rozmowę po francusku. Mówiono o sztuce, literaturze i poezji. Kiedy królowa dotknęła kwestji stroju narodowego, wprowadzonego przez nią w modę i używanego teraz przez większą część dam rumuńskich, Blowitz z galanterją dworaka rzekł:

— Patriotyzm waszej królewskiej mości byłby tem większą zasługą, gdyby strój ten nie był tak piękny.

— Jesteś pan sceptykiem — odparła z uśmiechem królowa — skoro nie chcesz wierzyć, abym dla miłości ojczyzny nie była zdolną zrobić ofiary z kokieteryji.

Zacznijmy od Szląska.

Według publikacji p. Meyera, sekretarza Towarzystwa górniczego szląskiego, wzrost wydajności kopalni i w ogóle postęp w górnictwie są dziełem ochrony celnej, jaką cesarstwo niemieckie przyjęło za zasadę swojej polityki ekonomicznej od r. 1879-go. W epoce doktryn freetraderskich, wolno-handlowych, kopalnie i łomy górnego Szląska dostarczały ogółem 9,220,000 ton węgla i rudy (tonna=60 pudów). W r. 1879-ym, gdy nowa taryfa celna zaczęła już obowiązywać, lecz nie zdążyła jeszcze wywrzeć szerszego wpływu, produkcja ta zwiększyła się o 693,000 ton. Szybki zaś wzrost przemysłu górnictwa datuje od r. 1880-go, w którym suma eksploatacji zdwoiła się, wreszcie w r. 1883-im produkcja górnego Szląska wynosiła 13,048,000 ton węgla i rudy, wart. 53 mil. m.

Wszystkie kopalnie górno-szląskie zatrudniały w r. 1883-im 49,559 robotników, których płace wyniosły 25 1/2 mil. marek, oraz posiłkowały się 501 maszynami parowymi o sile 42,391 koni.

Dane statystyczne, dotyczące Królestwa Polskiego, znajdujemy w czerwcowym zeszycie *Przeł. techn.*, w opracowaniu inżyniera górnictwa p. Choroszewskiego.

Oto pozycje kwalifikujące się do porównania z powyższymi przytoczonymi szczegółami w kopalniach szląskich.

Ogólna suma produkcji węglowej basenu dąbrowieckiego wynosiła w r. 1883-im 101,786,596 pudów; kopalnie te zatrudniały 6,879 górników i posiłkowały się 123 maszynami parowymi o sile 5,860 koni.

Już to pierwsze zestawienie daje miarę postępu technicznego eksploatacji obu basenów; Szląsk zatrudnia i więcej robotników i więcej maszyn parowych. Nie możemy w tem miejscu rozstrzygnąć kwestji, o ile dla ochrony są dla naszego przemysłu węglowego niezbędne. Pytanie to rozstrząsalimy niejednokrotnie w sprawozdaniach o naradach specjalnych, toczących się bądź w Warszawie, bądź w Petersburgu. Wypada nam więc tylko powtórzyć dawniej wypowiedziane zdanie, iż nasze kopalnie węgla znajdują dziś aż nadto wystarczającą ochronę — tak w cenie, jak kosztach transportu i innych warunkach eksploatacji, iż rozwój sił produkcji zależy nietylko od cel, ile od ulepszeń wewnętrznych w sposobach dobywania węgla i w całym gospodarstwie kopalnianem.

Statystyka ubiegłych lat 10-iu wymowne składa dowody, iż produkcja węgla w kraju naszym znakomite robi postępy. W tabeli poniższej przytaczamy ilość węgla w pudach dostarczonego przez kopalnie, ilość robotników i liczbę maszyn. Okazuje się, iż wyprodukowano w latach:

	pud. w.	rob.	masz.
1873	19,892,381	3,255	41
1874	23,302,783	3,838	39
1875	24,390,407	3,610	44
1876	27,325,117	3,537	49
1877	37,363,030	4,429	54
1878	54,577,979	5,330	70
1879	65,612,508	5,612	48
1880	77,395,923	4,857	60
1881	85,303,733	6,235	99
1882	83,665,013	6,388	95
1883	101,786,596	6,878	123.

— Broń Boże — rzekł na to Blowitz — chciałem tylko powiedzieć, że kostjum ten zarówno oddaje przysługę królowej i kobiecie.

— A więc trzeba się tylko cieszyć — odpowiedziała królowa — że nie ma sprzeczności pomiędzy obowiązkami pierwszej a prawami drugiej.

W toku tej rozmowy powołano Blowitza do króla...

Król Karol nie wygląda na Niemca. Jest on kształtny, brunet, średniego wzrostu, smagłej twarzy. Wejrzenie ma spokojne, lecz stanowcze. Głosem dzwicznym mówi szybko, ale wysławia się bardzo ściśle i jasno. Z Blowitzem rozmawiał po francusku, o kwestjach poważniejszych, o... polityce. Mówiono o kongresie berlińskim. Blowitz wyraził się, iż kongres ten przyniósł Rumunii znaczne korzyści przez wymianę Bessarabji na Dobrudżę i pozyskanie dwóch portów, t. j. dwóch drzwic do całego świata.

— Tak, niezawodnie — odrzekł król — zamiana ta sama przez się jest dość korzystna. Ale w zasadzie jestem przeciwnikiem podobnych zamian, kiedy idzie o terytorja i narodowości. Wszakże przy tem oddaje się nie same tylko ziemie, ale także i dusze! Nie jest to zupełnie dobra transakcja... Naturalnie, jeżeli odrzucimy na stronę kwestję uczuć, nie będzie się o co sprzeczać. Zresztą w rzeczywistości nie dostaliśmy wcale dwóch portów, lecz tylko jeden, Kustendżę. Potrzeba wydać ze dwadzieścia milionów i czekać z pięć lat, aby z tego nabytku zrobić port. Dalej znowu trzeba mieć cierpliwość przez drugie pięć lat, aby wyłożona praca i kapitały przyniosły jakie owoce i aby zyskać cokolwiek na tym

Cyfra produkcji ostatniego roku w porównaniu z r. 1873-im przekonywa o szybkim postępie wydajności kopalni, chociaż tego samego nie można powiedzieć np. o używanych do eksploatacji maszynach parowych.

Do największych i najbogatszych kopalni kraju należy „Jerzy” sukcesorów von Kramsta, dostarczający 30,802,057 pudów węgla. Na jednego górnika tej kopalni wypada 96,558 pud. węgla rocznie, podczas gdy we wszystkich innych kopalniach stosunek ten był w r. 1883-im jak 1:14,798 pud. produkcji. „Jerzy” więc jest kopalnią wysoce rozwiniętą i pod względem technicznym służyć może za wzór dla tych kopalni krajowych, które tanim kosztem pragną wielkie osiągać zyski. W ręku tychże właścicieli pozostają jeszcze dwie mniejsze kopalnie — „Ignacy” i „Wilhelm”, produkujące 10 mil. pud.

Drugie miejsce zajmują kopalnie „Ksawery-Koszelew”, „Paryż” i „Hieronim”, dzierżawione od pp. Plemiannikowa i Riesenka przez Towarzystwo francusko-włoskie; wydajność tych kopalni nie przechodzi 20 mil. pud.

W trzecim rzędzie stoją kopalnie hr. Mortimer Czyosky—Renarda i hr. Eulenburgowej pod Sielcami, „Ludwigshoffnung”, „Andrzej” i „Fryderyk” z produkcją 13 mil. pud.

Czwarte miejsce należy się trzem kopalniom warszawskiego Towarzystwa kopalni węgla i zakładów hutniczych — „Feliks-Gustaw”, „Feliks-Leopold” i „Kazimierz” z produkcją 10 mil. pud.

Eksploatacja innych kopalni nie przechodzi sumy 10-iu milionów. Poprzestajemy więc tylko na ich wyliczeniu. A więc z kolei sprawozdanie wymienia kopalnie „Wiktor” p. Szymona Kuśnickiego, „Mikołaj” pod Gołonogiem pp. Surmonta, Toeplitza i Raua, „Jan” p. Lapińskiego Franciszka, „Maciej” sprzedana przez p. Bogusławskiego Ländlerbankowi wiedeńskiemu, „Barbara” pod Grodźcem p. Stanisława Ciechanowskiego, „Michał” pod osadą Czeladź czeladzkiego Towarzystwa bezimiennego, „Antoni”, „Kazimierz” i „Aleksander” pod Łagiszą pp. Macieja Stochelskiego i Zendla Zmigroda, „Herman” i „Teodor” pod Sławkowem p. Juljusza Aleksandra, wreszcie „Franciszek” i „Witold” pod Łagiszą p. Ludwika Grabiańskiego.

W ogóle w r. 1883-im czynnych kopalni w Królestwie było 26.

Do nich dodać jeszcze wypada kopalnię węgla brunatnego „Joanna” pod wsią Poreba-Mrzygłodzka p. Zygmunta Pringsheima, której produkcja 606,568 pudów zmniejszyła się w roku ubiegłym o 59,120 pudów.

Taki jest stan produkcji węglowej Królestwa, prowadzonej, jak widzimy, przeważnie przez kapitały zagraniczne.

Na zakończenie dodajmy jeszcze, iż produkcja ta przerasta potrzeby kraju, zużywającego około 85 mil. pudów rocznie.

Mamy więc przeszło 15 mil. pudów węgla rocznie do zbytu na rynku zamiejscowym.

Wobec tego, jaką rolę może mieć gwałtowna ochrona celna, o jaką kołaczą wciąż przemysłowcy węglowi?...

Fr. O.

Z OSTATNICH CHWIL.

I.

Gołąb-piosenka.

Nad rozlane tonie
Leć piosenka-pociecho,
W smutnych ludzi łonie
Znajdziesz wdzięczne echo.
Poprosz o jałmużnę
Aż przy Bożym progu—
I za biedną ziemię
Poskarż ty się Bogu
Poskarż ty się Bogu
Z wysokości nieba,
Że za dużo wody,—
A za mało chleba!...

II.

Wśród toni.

Hej, żagle zwinąć!... z prądem łódź popłyście,
Minęła burza i ciemna noc minie,
Do łądu drogę oświecą nam zorze—
Naprzód!... tam przyszłość szeroka, jak morze...
Ducha nie topcie, a wyjdziem z powodzi...
Starsi do steru,—a do wiosel młodzi!...

III.

Fala i bałwan.

Badź, jako fala, co przez ciemne tonie
Niesie spokojna skrytą siłę w łonie
I ciągle naprzód dąży z swą drużyną,
Czując, że za nią inne fale płyną...
Badź, jako fala w jasnych wód kryształach,
W których się słońce odbija wspaniale
I połącz bracie w młodym łonie swoim
Wytrwałą siłę z pogodnym spokojem...
Badź, jako fala, nie jak ślepy w biegu
Bałwan, co przyska na skalistym brzegu
I w szale wściekły, a wichrem smagany
Pędzi, by zginąć rozbity na piany...
n.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Ministerjum wojny wygotowało projekt opłat kwaterunkowych: 1) dla zarządów naczelników brygad miejscowych; 2) dla bataljonów rezerwowych i zapasowych, oddzielnie dylokowanych; 3) dla składów broni, i 4) dla zarządów naczelników wojennych powiatowych.

— W uniwersytecie petersburskim, jak donoszą dzienniki miejscowe, ma być otwarty wydział lekarski.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż naczelnicy kilku gubernij Cesarstwa wystąpili do wyższych władz administracyjnych z podaniem o otwarcie kursów rzemiosł w szkołach ludowych, w celu poparcia przemysłu drobnego wiejskiego.

— *Rus. kur.* donosi, iż w r. b. port odeski wysłał pierwsze transporty okowity z gubernji południowych Cesarstwa do Aleksandrji.

— *Kraj* donosi, iż na odbytem w dniu 14-m z. m. w Petersburgu zgromadzeniu akcjonariuszów ko-

nabytku. Widzisz pan, iż prezent jaki otrzymaliśmy nie jest wcale tak ponętnym.

— Najjaśniejszy Panie, na zapytanie jednego z dyplomatów, jak długo potrwa pokój książę Bismark odpowiedział: dziesięć lat...

— Powiedział to—szybko odrzekł król—podezas kongresu berlińskiego, czyli pięć lat temu...

Rozmowa przeciągnęła się jeszcze czas jakiś o sprawach wewnętrznej polityki Rumunii, aż nareszcie król zaproponował gościom obejrzenie pałacu.

Pałac, czyli jak go król nazwał, dom, zbudowany z cegły i drzewa, wznosi się na wysokim wzgórzu. Z okien szeroki widok na stoki Karpat. U podnóża wzgórzka, na którym stoi pałac, wije się rzeczka Sinaia.

Zwiedzając pokoje pałacowe, podróżni zastali królowę w sali koncertowej, akompanującą Carlocie Leria, śpiewaczkę rumuńską, cieszącą się zasłużonym rozgłosem na różnych scenach Włoch i Austrii; artystka zaśpiewała kilka aryj z oper i kilka pieśni narodowych, za które król pierwszy podziękował oklaskami.

Przy herbacie, na którą p. Blowitz został zaszczycony zaproszeniem królowej, król opowiadał mu o trudnościach, jakie zwalczają przy budowaniu pałacu.

Mówiono następnie o nowej, wybornej obecnie organizacji armji rumuńskiej, o rozmaitych kwestjach bieżących i wreszcie o manifestacji urządzonej w Paryżu przeciw królowi hiszpańskiemu Alfonsowi.

— Wypadek to tem dziwniejszy—rzekł król—iż król Alfons nie tu nie winien; nie sądzę, aby zdarze-

nie to zachęciło królów do częstszego odwiedzania Paryża.

O godzinie 7-ej wieczorem p. de Blowitz, oczarowany uprzejmością rumuńskiego królestwa, opuścił pałac i udał się na stację kolei, dokąd już o wiele wcześniej pojechali inni jego towarzysze podróży.

Daleko więcej zachodów kosztowało Blowitza uzyskanie posłuchania u sułtana w Konstantynopolu, gdzie był nazajutrz po wizycie w Sinai.

Po długich nareszcie staraniach otwarły się dla niego drzwi Ildiz-kiosku.

Sułtan jest wzrostu średniego, drobnej kompleksji, szczupły, o smagłej twarzy, nosi krótko przyciętą czarną brodę. Usta wyrażają energję, nos dość duży, zlekka zgarbiony, dodaje twarzy charakteru. Oczy czarne, żywe i przenikliwe ale nielagodne, głęboko osadzone w jamach ocznych. Czoło szerokie, proste, niezbyt wysokie, zlekka pomarszczone. Głowę pokrywa włos dość rzadki. Sułtan ma czterdzieści jeden lat, ale wydaje się starszym, głównie z powodu braku przedniego zęba w górnej szczęce. Mówi głośno i wyraźnie. Uśmiecha się rzadko, a uśmiech nadaje twarzy wyraz uprzejmości.

Przy wejściu p. de Blowitz sułtan postąpił parę kroków, wyciągnął rękę odzianą w białą rękawiczkę i wskazał mu miejsce. Obok gościa, na znak sułtana, usiadł jako tłumacz Radzi-bej. Pomiedzy sułtanem a p. de Blowitzem stał mały złocony stolik z malachitowym blatem, na którym leżało pudełko z zapalkami, popielnica z onyksu i srebrna popielniczka. Sułtan dał znak rozpoczęcia rozmowy.

— Szczęśliwym się czuję—zaczął p. Blowitz, z ni-

lei rostowo-władykaukaskiej powołano jednogłośnie na dyrektora tejże kolei inżyniera Stanisława Kierbedzia, naczelnika wydziału technicznego dróg południowo-zachodnich.

= Z Wilna piszą do *Kraju*, iż JE. biskup wileński ks. Hryniewiecki w dniu 8-ym czerwca wyjechał na kurację do Druskienik; rządy djecejalne w nieobecności ks. biskupa powierzone zostały ks. kanonikowi Harasimowiczowi, wikarjuszowi jeneralnemu i oficjalowi konsystorza.

= Z powodu ostatecznego wykończenia urzędów na targach za Żelazną Bramą i na Starem Mieście wyznaczoną została komisja, mająca obejrzyć wspomniane roboty.

= Na ulicy Wierzbowej rozpoczęto roboty około powiększenia liczby latarni.

= Statua N. Marji Panny przed wejściem do kościoła na Lesznie została świeżo odrestaurowana.

= Służba policyjna, a w szczególności rewirovi, otrzymali polecenie częściej rewizji podwórek i miejsc występowych, celem przekonania się o zachowaniu czystości i wszelkich warunków sanitarnych.

= Wylosowane w dniu 30-ym maja r. b. listy zastawne Towarzystwa kredytowego m. Warszawy wypłacane będą od dnia 1-go października; wcześniejsza zapłata dokonywana być może za pobraniem dyskonta w stosunku 5% rocznie.

= W piątek, dnia 4-go b. m., o godzinie 7-ej wieczór, odbędzie się posiedzenie przedstawicieli kasy przemysłowców warszawskich w celu przedstawienia zmian niektórych paragrafów ustawy, za twierdzonej przez ministerjum skarbu.

= Egzaminów wstępnych do klasy przygotowawczej piątego gimnazjum męskiego rozpoczyna się dnia 19-go sierpnia. W innych klasach nie ma zupełnie miejsc wolnych. Prośby o przyjęcie składać należy w kancelarji gimnazjalnej w poniedziałki, środy i piątki, w godzinach od 12—2-ej po południu.

= Biblioteka uniwersytecka, zamknięta jakiś czas z powodu reparacji, oddaną znowu została do użytku publiczności i otwarta jest przez czas wakacyjny codziennie od godziny 9-ej rana do 2-ej po południu.

= Towarzystwo lekarskie warszawskie liczyło na początku r. b. 106 członków czynnych.

= Kilku naszych lekarzy otrzymało temi dniami zaproszenia na kongres antropologiczny w Wrocławiu, który rozpocząć się ma w końcu tego miesiąca i trwać będzie do dnia 4-go sierpnia r. b.

= Biuro konsulatu holenderskiego przeniesione zostało na ulicę Żółtą pod nr 4.

= Z teatru i muzyki.

* Dziś na scenie teatru Letniego wznowioną będzie znana komedia Bałuckiego „Krewniaki”.

* W dniu jutrzejszym rozpoczynają się próby pamięciowe z trzyaktowego dramatu A. Delpita „Bracia Maucroix”.

* W teatrze Wielkim odbyła się w dniu dzisiejszym próba orkiestrowa z „Fausta”, w której to operze w partji Małgorzaty da się słyszeć w dniu jutrzejszym p. Dobiecka.

Artystka w przyszłym tygodniu wystąpi w operach „Ernani” i „Halka”.

skim ukłonem — iż przed wyjazdem z Turcji mogą przedstawić się waszej cesarskiej mości i powitać w nim nadzieję kraju, najskuteczniejsze lekarstwo na rany, na które cierpi.

— Cieszę się, iż pana widzę — odpowiedział sultan — i wdzięczny jestem, że postanowił z naoznego przekonania sądzić o kraju, na który nie znając go Europa systematycznie rzuca oszczerstwa. Tak, nasza choroba nie jest nieuleczalną. Mamy zalety i siły, z którymi nie potrzebujemy obawiać się zguby. Kraj nasz musi być wiele wart, skoro tylu ma nań apetyt... Po chwilowem milczeniu sultan zapytał:

— Czy byłeś pan na kongresie berlińskim?

Blowitz odpowiedział twierdząco i zarazem wyraził zdziwienie, że na kongresie ze strony Turcji byli przedstawiciele lekający się Bismarka i milczący na każdy najmniejszy objaw jego niezadowolnienia.

— Masz pan słuszość. Zwyciężone narody nie powinny tracić swojej dumy. Ale byliśmy w tak smutnem położeniu. Nieprzyjaciół stał u naszych bram; na równowagę Europy nie liczyliśmy wcale, nie mieliśmy przyjaźni. Przewidywaliśmy traktat krzyżujący dla nas i trudno było znaleźć ludzi gotowych do podpisania go...

— Wasza cesarska mość powiedział, że nie liczył na neutralność Europy, ale ani Anglja, ani Francja nie odmawiała swojego poparcia i zapewne wasza cesarska mość nie robi im tego zarzutu?

— Nie Kradę Francji, ani Anglii w liczbie nieprzyjaciół... zawsze staraliśmy się o ich przyjaźń.

* P. Aleksander Myszuga w dniu dzisiejszym opuszcza Warszawę, udając się do Medjolanu.

* Dyrekcja teatrów podjęła myśl urządzenia wielkiego koncertu na rzecz powodzi.

Kierownictwo koncertu objął p. Münchheimer. Udział przyjmą pierwszorzędne siły artystyczne. Koncert odbędzie się w niedzielę, dnia 14-go lipca, w Dolinie Szwajcarskiej.

* „Straszny dwór”, arcydzieło mistrza Moniuszki, doczeka się nareszcie partytury drukowanej.

Sprawy wydawnictwa podjęli się dwaj melomani pp. L. K. i K. S.

Libretto przetłumaczone zostanie na język włoski. Przyczyni się to niewątpliwie do rozszerzenia tej prawdziwie cennej opery.

= Wianki.

Doroczna uroczystość „wianków”, która w r. b. nie odbyła się dotąd z powodu powodzi, przyjdzie jutro wieczorem do skutku.

Pierwotny program wzbogacony został kilkoma dodatkami, najważniejszą wszakże jest ta zmiana, iż osiągnięty z zabawy czysty dochód obrócony będzie w całości na ofiarę ostatniej powodzi.

Uroczystość rozpocznie się o godzinie 7½ wieczorem.

Na urozmaicenie programu złożą się dwie orkiestry, korowód łodzi i puszczenie wianków, chóry Towarzystwa muzycznego pod kierunkiem p. Hertza, iluminacja przystani, brzegów, światło elektryczne, ognie bengalskie, obrazy i ognie sztuczne.

Na zakończenie powtórzone zostanie korowód łodzi oświetlonych ogniem bengalskim.

Przystań przybrana będzie zielenią i flagami.

Bilety nabywać można od dnia dzisiejszego w składzie płótna p. Kaczyńskiego przy ulicy Senatorskiej nr 16, a przed uroczystością w kasach na wale przed przystanią.

= Także na powodźnian!

Jeden z naszych sportsmanów nosi się z myślą urządzenia wyścigu chartów na korzyść powodzi.

Właściciele odpowiednich okazów znalazło się już kilku, gotowych służyć niemi na rzecz ubóstwa.

Miejska nasza publiczność, nienawykła do tego rodzaju sportu, niewątpliwie chętnie na widowisko się zbierze...

= Z powiśla.

Woda szybko opada.

Bulwary i brzoگی wysoko już wznoszą się nad poziomem wody.

Wylew zostawił wszędzie swoje ślady.

Na zewnętrznych ścianach domów ulicy Browarnej, Furmańskiej i poprzecznicach rozmiękle tynki oblepione mułem wykazują, do jakiej wysokości woda dochodziła.

Z wielu domów wypompowują dotąd wodę z piwnic.

Niebrukowane ulice i place naniesione mada są do tego stopnia grzazkie, iż konie z największym wysiłkiem ciągną puste wozy, chodniki brukowe podmyte wyłamały się, mostki zaś prawie wszystkie spłynęły.

Najbardziej ucierpiał kanały ściekowe, którymi woda wylała się na ulicę.

Napór wody od Wisły wstrzymał odpływ nieczystości i nagromadził odpadki, które w kilku miejscach zatkały kanały.

Wielu właścicieli domów do obejrzenia i zbadania

W dalszej rozmowie badał sultan p. Blowitza o jego zdanie co do położenia Turcji, czemu gdy zapytany uczynił zadość i zabierał się do odejścia, sultan wstał i długo trzymając gościa za rękę, mówił:

— Proszę pamiętać, że jeżeli pan napiszesz do mnie o jakiegokolwiek objaśnienia co do obecnego lub przeszłego położenia Turcji, z przyjemnością życzeniu pańskiemu uczynię zadość. Jeżeli jeszcze kiedy przybędziesz do Konstantynopola, proszę być u mnie. Ponieważ mam przed sobą dziennikarza, zapatrującego się na rzeczy poważnie, uważam więc za stosowne zwrócić uwagę pańską, iż bynajmniej nie krępuję swobody, że owszem do niej dążę, dążę do usunięcia kłopotów finansowych, do przywrócenia i umocnienia sprawiedliwości. Ale przedewszystkiem nie zapominaj pan, że naród, który ma wiele słabych stron, ma także i wiele siły. Chcę wyleczyć te słabości i wskrzęsić siły. Dziękuję za odwiedzenie mnie, o czem zachowam miłe wspomnienie i proszę przyjąć to na pamiątkę naszej rozmowy.

Tutaj tłumacz podał p. de Blowitzowi pudełeczko z orderem Medjidie drugiej klasy, poczem Blowitz powtórnie począł się żegnać i opuścił Ildiz-kiosk pod smutnem nieco wrażeniem rozmowy.

Na kilka miesięcy przed opisanymi tu wizytami, bo jeszcze w kwietniu r. 1883-go, był także p. Blowitz w Rzymie, gdzie został najlaskawiej przyjęty przez Ojca świętego.

Audjencja, jaką p. Blowitz otrzymał od Leona XIII-go, przypadła w dniu 8-ym kwietnia r. 1883-go w chwili bardzo ciekawej, rokowania bowiem roz-

swoich domów podmytych powodzią zaważało architektów.

Rychle naprawy domagają się wały ochronne, które aczkolwiek zwycięsko oparły się naciskowi wylewu, tu i owdzie są jednak naderwane i zapewne nie wytrzymałyby drugiej takiej walki.

Resztki starych bulwarów drewnianych od gmachu wodociągu do Solca, oraz poniżej komory wodnej uciekły z wodą, od nowszych zaś niejedna belka popłynęła.

Z parku praskiego woda zupełnie ustąpiła, lecz spacer po fatalnie grzeskim gruncie stał się niepodobieństwem.

Komunikacja kołowa przez park od nowego mostu do t. zw. „zbornego punktu” zapewne na długo stała się niemożliwą.

Potężny wylew zdaje się, iż znów zmienił kierunek koryta Wisły.

Dziś przy stosunkowo niewysokim stanie wody parowce przebiegają swobodnie po szlakach od lat dwudziestu niedostępnych dla wszelkich głębszych statków, znajdujące się zaś na środku Wisły wyspy, obrósłe łożą i sitowiem, dotąd jeszcze się nie wychyliły, gdyż zapewne woda je przeniosła.

Dziś rano wysokość wody wynosiła stóp 9.

Opadanie nie ustaje.

= Ze spowiedzi.

W dniu wczorajszym jeden z kapłanów tutejszych otrzymał od penitenta sumę 150 rs. z prośbą o wręczenie wdowie K., która poszkodowana została wskutek wylewu, jako mieszkanka powiśla.

Jest to zwrot sumy, jaką penitent kiedyś przed laty zaparł mężowi K.

Obecnie tknięty wyrzutami sumienia i położeniem biednej wdowy, spełnia chwalebny restytucję.

= Ślub bliźniaków.

Dziś rano, o godzinie 8-ej, w jednym z kościołów parafjalnych stanęły podczas mszy św. przed ołtarzem dwie młode i dorodne pary.

Byli to rodzeni bracia bliźniaczki panowie M., którzy zaślubili dwie rodzone siostry, pomiędzy którymi co do wieku jest tylko rok różnicy.

Młode pary zaraz po ślubie wyjechały na wieś.

= Podrzucenie.

Na Zakroczymskiej pod koszarami znaleziono podrzucione niemowlę płci męskiej, liczące kilka miesięcy życia. Podrzutka odesłano do Dzieciątka Jezus.

= Przy pracy.

W dniu wczorajszym na Krakowskim-Przedmieściu pod nr 60 August W., cieśla, spadł z rusztowania i złamał nogę.

Nieprzytomnego odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.

= Wypadki. — Na Pradze Marceji B., w kłótni z Janem G. zranił go obuchem siekiery w głowę. — Na Marszałkowskiej Petronela M., najechana przez wóz roboczy, uległa złamaniu nogi.

= Szkoła przemysłowa.

Sześcioklasową szkołę przemysłową w Łodzi ukończyli w r. b. następujący uczniowie:

Karol Adamecki, Henryk Arbeiter, Dawid Dobrzyński, Jan Frankowski, Karol Hübner, Henryk Jelenkiewicz, Stanisław Jędrzejewski, August Kahlert, Erazm Kowalski, Maurycy Poznański, Adolf Seligsohn, Eljasz Süßmann, Józef Stumann, Ryszard Świętochowski, Alojzy Volkmer i Adolf Zielke.

Medale złote otrzymali: Karol Adamecki i August Kahlert.

maitych rządów toczono z Kurją rzymską interesowały cały świat polityczny.

Po audjencji, która przeciągnęła się długo i po której p. de Blowitz opuścił Ojca świętego głęboko wzruszony, dziennikarz odwiedził jeszcze kardynała Jacobiniego, oglądał Watykan i zmęczony po tylu trudach, odłożył opisanie treści swojej rozmowy z Leonem XIII-ym do następnego dnia, tem więcej, iż czekały go jeszcze obiady dawany przez prasę i wieczór u posła angielskiego.

Ta okoliczność stała się powodem, iż p. de Blowitz nie mógł ogłosić treści rozmowy, która byłaby przedstawiła poglądy i cele Leona XIII-go w zupełne niespodziewanem świetle, gdy bowiem p. de Blowitz powrócił z wieczoru w poselstwie angielskiem, zastał u siebie list kardynała Jacobiniego, proszącego imieniem papieża, aby nie publikował tego, co było przedmiotem poufnej gawędy...

Tak więc p. de Blowitz ograniczyć się musiał na opis zewnętrznej strony przyjęcia.

Jedynym człowiekiem, który część tej tajemnicy potrafił zbadać, był poseł niemiecki p. Schloetzer. Skoro tylko p. de Blowitz opuścił mury Watykanu i powrócił do hotelu, natychmiast przyjechał tam p. Schloetzer i ze zręcznością dyplomaty naprowadził rozmowę na dopiero co odbyta audjencję. P. de Blowitz opowiedział mu z niej to, do powtórzenia czego zrazu upoważnił go był kardynał Jacobini...

Dla świata konferencja ta pozostała dotąd pokryta zupełną tajemnicą.

= Ochrona.

Towarzystwo dobroczynności w Lublinie postanowiło wzniesieć nowy budynek na ochronę dla dzieci.

Dom stanie na terytorjum klasztoru pobernardynskiego, a front będzie miał od ulicy Najświętszej Marii Panny.

= Straż ogniowa.

Z Będzina donoszą nam co następuje:

„Miasto powiatowe Będzin pozyskało w r. b. straż ogniową ochotniczą.

Kasa miejska z fundusów swoich wyznaczyła rs. 800 na kupno rozmaitych ratunkowych przyrządów, reparację narzędzi starych, sikawek, bosaków, beczek i t. d.

Szkoda tylko, iż wyznaczając tak znaczną kwotę, zarząd miasta nie pomyślał o kompletnem, porządnym urządzeniu straży, a mianowicie o postawieniu na jej czele kierownika umiejętnego i fachowego, któryby zjednoczył i wykształcił dobrych strażaków.

Dzisiejsza straż nie zna się na sposobach gaszenia ognia, nie umie obchodzić się z narzędziami, każdy zaś z jej członków chce zajmować miejsce honorowe i rządzić.

To też w czasie pożaru w Gzichowie funkcjonowała jedna tylko beczka, do ognia zaś nie stanął ani jeden strażak.

Dwóch przybyło już po pożarze i to w stanie niezbyt trzeźwym.

Doprawdy, smutny stan przedstawia dziś straż będzinska — stan rozprzeżenia i bezładu.

Zarządźcie temu, ojcowie miasta!”

= Z Ciechocinka.

Lazaret wojskowy, mieszczący obecnie 250-iu chorych żołnierzy, leczących się ciechocińskimi wodami, ma być znacznie rozszerzony.

Budowa teatru według planu konkursowego rozpoczęła się w sierpniu r. b.

Teatr stanie naprzeciw kursalu w parku.

Wykończenie kościołka znowu zapewne ulegnie zwłoce.

Znaczną bowiem część materiałów złożonych na placu około warzelni poniosła woda w czasie wylewu.

Stare warzelnie zostaną w części rozebrane.

= Z Kutna.

Na wieść o szkodach, jakie wylew Wisły przyczynił w ościennym powiecie gostyńskim, mieszkańcy Kutna pośpieszyli z pomocą doraźną dla największej jej potrzebujących, a są nimi wyłącznie prawie włościanie polscy.

Kolonisci niemieccy, ludzie stosunkowo zamożni, jakkolwiek także ponieśli straty, nie byli w tak trudnym jak tamci położeniu.

Zebrano więc napędce, co się dało, w pieniądzu i wiktualach i wszystko to natychmiast rozdano.

Za parę tygodni na tenże sam cel ma być dane widowisko amatorskie, na które wybiera się cała okolica.

= Z powodzi.

Z Duninowa pod Płockiem piszą do nas co następuje:

„Nareszcie potop się skończył.

Z pod wody wychylają się wzgórza, berlinki wracają na pełną rzekę, śmielsze próbują nawet biegu w górę, tratwy schodzą z mielizn.

Teraz można też obliczyć przypuszczalnie straty.

Otóż z łak nie w r. b. nie będzie, przypadły one dla rolnika.

Nawet jeśli deszcze oczyszczą trawę na wzgórzach, nie będzie to zdrowa dla bydła pasza.

Zastawy w nizinach również stracone.

Na wylewie zrobili interes dobry jedni tylko rybacy, dzięki obfitym połowom ryb i drzewa.

Prawa strona Wisły od Płocka do Włocławka, wysoka i górzysta, nie ucierpiała, lewa za to poniosła dotkliwą klęskę.

Należy się więc spodziewać znacznych jeszcze strat w inwentarzu.”

= Pożar świątyni.

Z Wilna dochodzi nas wiadomość, iż w Trokach spłonął starożytny kościół katolicki.

Pożar powstał od uderzenia piorunu podczas burzy.

= Nowy pożar w Mińsku.

Z Mińska litewskiego korespondent nasz pisze pod dnem 30-ym z. m. co następuje.

„Tydzień zaledwie upłynął od ostatniego pożaru, a łuna pożaru znowu zawisła nad miastem naszym.

Noce dzisiejszej zapaliły się domy drewniane na ulicy Sadowej.

Tłumnie pośpieszono na ratunek.

Uczniowie zakładów naukowych dzielnie niesli pomoc nieszczęśliwym mieszkańcom.

Pożar, dzięki ogrodom, nie rozszerzył się, zgorzały jednak trzy domy Cukermana.

Dzięki energicznej pomocy ochroniono całą dzielnicę miasta. Ostatnie wypadki dały poznać niedostatki naszych narzędzi ratunkowych.

Sikawki np. są słabośćne, woda sięga z trudem drugiego pietra, beczki znowu napętniają się wodą jedynie z wysoko postawionego rezerwoaru.

Wady te wielce utrudniały szybkie działania ratunkowe.”

= Pożary.

W dniu 24 z. m. ogień zniszczył we wsi Dańcach, w białskim 37 zabudowań włościańskich, mieszkalnych i gospodarskich.

Straty w ubezpieczeniach wynoszą rs. 8830, w ruchomościach zaś 8650.

W dniu 25-ym z. m. w Popowie, w powiecie tureckim, zgorzały obora, dwa śpichrze i dwie stodoły, należące do właściciela majątku p. Antoniego Widlickiego.

Przyczyna pożaru niewiadoma.

ZE ŚWIATA.

× **Ks. Adam Sapieha**, prezes galicyjskiego związku straży ogniowych ochotniczych, rozpoczął przegląd pojedynczych straży.

× **Królem kurkowym** w Towarzystwie strzeleckim krakowskim obwołany został p. Karol Herliczka, właściciel dóbr w powiecie wielickim.

× **Ze Szczawnicy** otrzymujemy co następuje: „Od czasu jak zakład zdrojowy w Szczawnicy przeszedł na własność Akademii krakowskiej, idzie tam wszystko ku lepszemu. Prawie cały dochód z zakładu obraca Akademia na podniesienie Szczawnicy do rzędu zdrojowisk pierwszorzędnych i zapewnienie gościom możliwych wygod. W r. z. ukończono okazały kursalon i drogę wygodną przez pola z zakładu górnego do Miodziusia, co niemało grosza pochłonęło, a już w tym roku Akademia porobiła nowe ulepszenia. Domy zakładowe odnowiono, zaopatrzone w meble i w nowy zapas materaców sprężynowych wyścielanych. Wykończono bazar, wybudowany w kształcie półkola, a miejscowość pomiędzy nim a domem p. Zielonki upiększona została przez przedłużenie kanału murwanego i wyrównanie ziemią przepaści, na której rosną już teraz drzewa i krzewy. Pozakładano także kanały, mające odprowadzać wodę deszczową i zaskórna, co rzeczywiście było bardzo potrzebne. Jeden z nich przekopano pod Szwajcarką i przeprowadzono przez cały Miodziusz aż do rzeki. Przybyły też i nowe drogi spacerowe: jedna od „Dworca Gościnnego” do kaplicy, wysadzona żywoptem i drzewami wysokopięnnymi a zaopatrzone w ławki i latarnie, druga zaś do źródła Jana, z którego otwarciem zwlekano dotąd bez przyczyny usprawiedliwionej dostatecznie. Wyborny ten zdroj ma być nareszcie oddany do użytku. Wspaniały bulwar nad Dunajem wybudowano aż po Facimiek w Pioninach, tak, że już niezadługo będą mogli goście odbywać pieszo lub wózkami najmiłą wycieczkę do Czerwonego Klasztoru, nie na Czorsztyn, co wymagało długiego czasu, lecz drogą krótką a pod względem piękności wyjątkową bodaj w Europie. Na świeżo założonej drodze spacerowej od Zakładu Górnego do Miodziusia wysadzono żywoptem, zwiększono liczbę ławek, zabrano się do budowy altanki. Plac przed „Dworkiem Gościnnym”, tak od strony północnej, jak i zachodniej już są uporządkowane należycie. W celu rozszerzenia parku i chodników Akademia nabyła od włościan kilka parceli gruntu. Oleksy przynosi swój zakład gastronomiczny do „Dworca Gościnnego”, a dom, w którym się mieściła dotąd restauracja, obrócony częścią na hotel, częścią zaś na salę wdychania wody rozpylonej. Powyższe szczegóły bądźco bądź dobrze świadczą o staranności zarządu zdrojowego, który bodaj i na przyszłość nie ustawał na drodze ciągłych ulepszeń.”

× **Z Marceliną Sembrich** układa się obecnie dyrektor paryskiego „teatru włoskiego”, p. Maurel, chcąc artystkę nakłonić do kilku występów gościnnych w operze nadsekwanskiej. P. Sembrich produkowała się bowiem tylko w kołach arystokratycznych. I Adelina Patti ma zamiar wystąpić w Paryżu jeszcze w tym roku.

× **Dobry interes.** Jeden z antykwaryjuszów monachijskich kupił od jakiegoś rzemieślnika starą, wytartą książeczkę, zapełnioną rysunkami, płacąc mu za nią 100 marek. Książeczkę tę sprzedał zaraz nazajutrz królewskiemu gabinetowi sztuchów za 8,000 marek, wykazało się bowiem, iż były to niepospolitej wartości szkice z czasów Albrechta Dürera.

× **Wielką kradzież** popełniono w Medjolanie. Zuchwali rzeźmieszkowie zabrali tam jubilerowi Confalonieremu za sumę 160,000 lirów różnych kosztowności. Okradziony obiecuje 25,000 lirów nagrody temu, który wykryje złodzieją.

× **Ekscentryczna księżniczka**, Cerciara Pignatelli, o której wspominaliśmy, iż odgrywała przez dłuższy czas rolę zwykłej kelnerki, przymusiła tem dziwactwem rodzinę swoją do... pokaznej renty, o którą jej głównie chodziło. Księżęta Pignatelli zwołali radę rodzinną, na której postanowili płacić „swojej kuzynce” 30,000 fr. rocznie, lecz pod warunkiem, aby się kelnerka w gronostajach wyniosła natychmiast z Paryża. Pani Cerciara poddała się oczywiście w arunkom „kochanej rodziny” i wyjechała zupełnie z Francji, aby użyć z całą swobodą uzyskanych pieniędzy.

× **Biust Anakreonta** z marmuru pentelejskiego znaleziono pod Rzymem w miejscu, w którym były dawniej ogrody Cezara.

× **Nowożytny pustelnik.** W okolicach Albano, we Włoszech, osiadł od pewnego czasu jakiś pustelnik, zamieszkałszy w jednej z tęcznych grot. Ludzie miłośni znosili mu różne pokarmy, które on brał i spożywał, modląc się gorliwie za ofiarodawców. Wkrótce jednak okazało się, iż ów „pobożny” był bankierem rzymskim, który ukrywał się w ten oryginalny sposób przed sądami, oskarżony o... nieuczciwe, rozmyślne bankrutwo!

× **Zemsta.** Gładstone'a nazywano powszechnie w Anglii GOM, co znaczy: „wielki, stary człowiek” (*grand old man*). Po upadku billu o prawach kobiety, przeważały go teraz emancypantki aljońskie NOM, co znaczy: „obrzydliwy, stary człowiek” (*nasty old man*)...

× **Pierwszy występ Racheli.** Temu lat pięćdziesiąt, dnia 26-go czerwca r. 1834-go, stała za kulisami paryskiej „Académie royale de musique” młodzieńca, obdarta, głodna dziewczynka, zrzucająca z siebie łańchmany, aby się ubrać w złocisty kostjum aniołka... Ubrawszy się, czekała na znak reżysera. Zastukano trzy razy do drzwi garderoby, padło oznaczone słowo; dziewczynka wybiegła, aby odśpiewać swoje zwrotki, lecz, ujrawszy tyle set ocz, zwróconych na siebie, zapomniała o wszystkim. Wyśmiano ją, wyświstano, wypędzono ze sceny... Ówczesny reżyser, Teodor Sonnesir, człowiek liścieciwy, dał biednemu, płaczącemu dziecku dziesięć franków i wyrzekł: „Masz, kup sobie wieczernę, ale na scenę nie wracaj, bo nie na niej nie zrobisz...” Lecz dziewczynka wróciła na scenę i zrobiła bardzo wiele, bo była to... Rachel!

Na powodzian

(na natychmiastowe rozdanie żywności).

Robotnicy warsztatów rzemieślniczych w Żyrardowie rs. 20, D. L. k. 50, E. L. k. 50, K. R. k. 50, B. B. rs. 2 k. 50, Z. B. rs. 2 k. 50, pracownicy fabryki Michała Załęskiego rs. 4 k. 50, Michał Załęski rs. 1 k. 50, M. M. k. 20, Karol Szlenker rs. 300, Jan Szlenker rs. 100, bezimiennie rs. 3 k. 60, Zofja Jelska rs. 6 k. 50, robotnicy fabryki specjalnych wag Juljusza Sperlinga rs. 11 k. 17, wdowa po s. p. Juljuszu Sperlingu rs. 10, urzędnicy szpitala przy domu przytułku i pracy rs. 3 k. 15, z drukarni i introligatorni Banku polskiego zarządzający rs. 5, pracujący rs. 6, urzędnicy kontroli II-jej dr. żel. warsz.-wied. i warsz. byd. rs. 23, hr. Pelagja Branicka rs. 50, A. Z. rs. 30, Michał Endelmann rs. 25, zebrane od urzędników warszawskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia rs. 106, obywatele i mieszkańcy miasta Ciechanowa i okolicy rs. 300, Konstanty Rembelski rs. 50.

— Rs. 1 k. 40 przeznacza p. S. dla powodzian, jako karę „za swoje złe wychowanie.”

— Biedne służące: Barszczewska z córką Anną oraz Juljanna Słupczyńska, składają z własnej pracy rs. 1 na powodzian.

— Rs. 13 k. 60, zebrane z dziecięcej loterii fantowej przez Karolinę Kupfer, Gucię Rabinowicz, Dorotę Elsenberg, Felicję i Eugenję Seligsohn, składają za pośrednictwem redakcji *Kurjera warszawskiego* dla nieszczęśliwych powodzian, a dla zaokrąglenia sumy dodają k. 40, czyli razem rs. 14.— *Maurycy Kupfer*.

— Na rzecz powodzian rs. 2 składają pp. G. i K., „towarzysze podróży z Nałęczowa do Warszawy.”

— Julja C. i Marja K., jako w dniu imienin matki s. p. Władysławy, składają na rzecz powodzian rs. 1.

— J. C. z córką składa na powodzian k. 50.

— E. B. przesyła rs. 1 k. 20, jako przegrane de A. U., na rzecz powodzian.

— Dla powodzian od Maryleci, Wiktorka i Irenki Ch. rs. 3, i od ich wujka Władzia E. rs. 2.

— Dla powodzian na chleb i bułki rs. 4 k. 5, zebrane od czeladzi i uczniów w warsztacie białoskórniczym p. J. Słońskiego oraz od służącej Franus k. 60.

— Prócz wykazanych w dzisiejszym porannym numerze rs. 14,817 kop. 56 1/2, wpłynęło wczoraj na nasze ręce rs. 1,273 kop. 12, razem rs. 16,090 kop. 68 1/2.

— P. Zawistowski, właściciel cukierki przy rog. Marszałkowskiej i alei Jerozolimskiej, w dzień otwarcia zakładu złożył na ręce Jks. Seroczyńskiego, proboszcza parafji św. Barbary, na powodzian rs. 100 na dalszą budowę kościoła w parafji św. Barbary rs. 100.

— Byli uczniowie b. szkoły powiatowej realnej przy ulicy Leszno w Warszawie, obchodzący wraz z swoimi nauczycielami w dniu 28-ym czerwca r. 125-letnią pamiątkę ukończenia tejże szkoły, złożyli dla nieszczęśliwych powodzian rs. 80 k. 25 i na pamiątkową rs. 3.

— *Uzupełnienie.* — W nrze 176a *Kurjera*, w r. bryce ofiar przeznaczonych na rzecz powodzian stała pomyłka. Zamiast od I. hr. Łubieńskiego, co tać należy: od hr. Izabeli Łubieńskiej rs. 25.

W dniu 28 czerwca r. b., o godzinie 8 i pół rano, w kościele Narodzenia Najświętszej Marji Panny przy ulicy Leszno, pobłogosławiony został przez Jks. Chryzologa Majewskiego związek małżeński pomiędzy p. Wincentym Bujnik, kupcem m. Warszawy i p. Bronisławą z Piotrowskich Sikorską. Szczęść wam Boże. (2125)

Nekrologja.

† Ś. p. Mikołaj Feliks Świdziński, urzędnik drogi żelaznej, opatrzony św. sakramentami, po długich cierpieniach zmarł dnia 1 lipca r. b. w Łowiczu, przeżywszy lat 48. Pozostała w ciężkim smutku żona z czworgiem drobnych dzieci zaprasza wszystkich życzliwych na pogrzeb w dniu 4 b. m., o godzinie 5-ej po południu, z dworca drogi wiedeńskiej w Warszawie, odbyć się mający. —2148—

— B. p. Leon Valentin, w wieku lat 34, zakończył życie w dniu 30 czerwca r. b. w Wiesbaden. Pograżeni w smutku ojciec i brat podają o tem do wiadomości krewnych, przyjaciół i znajomych. —2149—

† Za duszę ś. p. Karola Dworakowskiego, urzędnika leśnego, zmarłego w dniu 4 czerwca r. b. w gubernji petersburskiej, oraz za rodziców tegoż ś. p. Piotra i Jadwigę z Nowodworskich, odbędzie się dnia 3 lipca, we czwartek, o godzinie 10-ej zrana, w kościele parafjalnym na Pradze, nabożeństwo żałobne, na które brat i siostry zapraszają krewnych przyjaciół. —2144—

† Dnia 3 lipca, we czwartek, o godzinie 10-ej zrana, w kościele św. Krzyża, odprawione będzie żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Teodory z Komierowskich Krzymuskiej. —2139—

† W dniu 3 lipca, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Teodora Bohusza, urzędnika komory celnej, odprawiona zostanie żałobna wotywa w kościele św. Józefa Oblubieńca (pokarmielickim) na Krakowskim-Przedmieściu, na którą żona wraz z dziećmi zaprasza. —2136—

— W dniu 5 b. m., w sobotę, jako w rocznicę śmierci b. p. Zojji z Bernsteinów Wertheim, odprawionem będzie nabożeństwo żałobne za spójność jej duszy, o godzinie 10-ej zrana, w synagodze szpitala starozakonnych, na które zarząd szpitala zaprasza rodzinę zmarłej. —2135—

† Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią przysługę żonie mojej ś. p. Wandzie, towarzysząc w orszaku pogrzebowym dnia 1 lipca r. b. na cmentarz powązkowski, oraz panom artystom, którzy wykonywali pienia religijne w czasie żałobnego nabożeństwa i po nad grobem, składam serdeczne „Bóg zapłać“. —2150—

Płaczkowski

Z Cesarstwa.

Petersburg 30-go czerwca. — Z Cetynji donoszą Petersburskim wiadomościom, że książę Mikołaj czarnogórski w tych dniach w towarzystwie niewielkiej świty wyjeżdża do Francji. Do Paryża książę ma przybyć około 10-go lipca, a po niedługim pobycie w stolicy francuskiej odwiedzi Anglię. Będzie to pierwszy pobyt księcia na ziemi angielskiej.

Petersburg 30-go czerwca. — Z Mohilewa podolskiego donoszą o niestającym przyborze Dniestr, który zalał już mnóstwo przybrzeżnych sadów i ogrodów. Niedaleko Jarugi zatopione są dwie wsie i należące do nich pola.

Petersburg 30-go czerwca. — Zaburzenia antyżydowskie w Niżnym Nowogrodzie, których ofiarą padło kilku ludzi co w nich postradali życie, wywoływały znowu na pierwszy plan kwestję żydowską, o którą dzienniki wszystkich barw i odcieni toczą ze sobą polemikę. Nowoje wremja, reasumując to co zaszło w Nowogrodzie i przytaczając, że ostatnią przyczyną targnięcia się pospółstwa na żydów była rozgłoszona pogłoska, jakoby ci ostatni porwali dziecko chrześcijańskie, wyraziło się, że pogłoska ta ponawiająca się od czasu do czasu wszędzie gdzie tylko żydzi się znajdują, nie została dotąd nigdy należycie zbadaną i nie można też uważać jej ani za absolutnie fałszywą ani też za udowodnioną. Rozpowszechnione przecież o żydach mniemania, jakoby istotnie kradli dzieci chrześcijańskie, była nieraz powodem zatargów i zająć. Taka pobłażliwa i wielu sprawców zaburzeń usprawiedliwiająca opinia gazety Nowoje wremja nie podobała się innym piśmion, a niektóre z nich doszły tak dalece w oburzeniu z powodu zaszłych w Nowogrodzie zaburzeń, że domagały się prawie dziesiątkowania czerni, która zaburzenia te spowodowała. Tym piśmion nie w smak poszła zbytnia staranność Nowowego wremja w wyszukiwaniu okoliczności łagodzących dla wicherzycieli porządku i ziad sypnęły się ze wszystkich stron na ten dziennik zarzuty mniej lub więcej zasłużone. Obecnie Nowoje wremja na te zarzuty odpowiada i odpiera takowe, i kończy artykuł temi słowy: „Wszystko to naturalnie doskonale jest wiadomem naszym oskarżycielom, ale wiedzą oni wybornie co robią! Pragnęliby oni steroryzować tę część społeczeństwa rosyjskiego, która w kwestji żydowskiej nie podziela ich rozszczeń. Zmusić do milczenia a gdyby można nawet i zupełnie wyprzeć ze stanowiska,

zniesć narodową prasę rosyjską—oto cel nędznego szcucia, owych niesumiennych zarzutów, a dla takiego celu wszystko u nich jest możliwem, wszystko dobrem. Na szczęście żyjemy w państwie, w którym głos żydowskiej publicystyki nie może stać się głosem mającym władzę.”

Petersburg 30-go czerwca. — Nowoje wremja znalazło sobie nowego korespondenta z kraju północno-zachodniego w osobie p. Aczkasowa, który na czele pierwszego listu zamieścił piękną dewizę sine ira et studio. Z listu tego wyjmujemy zakończenie, które tak brzmi: „Zeszłoroczne porozumienie naszego rządu z Kurją rzymską i mianowanie katolickich biskupów, rzecz, właściwie mówiąc, nieunikniona, a w gruncie sprawiedliwa i rozumna, znowu rozbudziła zainteresowanie się społeczeństwa i prasy tem, co się w tym kraju dzieje, wywołując trwożne obawy co do rozbudzenia się polskich nadziei i agitacji, tem więcej, że nasze naprężone stosunki z Niemcami i Austrią rzeczywiście ożywiły pewne knowania polaków, polska sprawa zaczęła się poruszać, zawodząc starą piosnkę i marząc o zagranicznej dla niej pomocy. Sprawa zdepolonizowania zachodniego kraju, tak stanowczo ugruntowana przez Murawiewa, poniosła pewien uszczerbek za czasu Potapowa, ale były to drobniutki rysy, które nie mogły poważnie zachwiać silnem, na historii opartem naszym położeniem w kraju. Daleko więcej złego wyrządziło nam niedbalstwo rosyjskiego społeczeństwa i prasy o nasze historyczne i państwowe interesa w zachodnim kraju, które nastąpiło zaraz po perjodzie potapowskim.“ To wyznanie wiary, objęte w kilkunastu przytoczonych wierszach, daje miarę, na jakim pułku stać myśli korespondent piszący pod dewizą sine ira et studio.

Z OSTATNIEJ POCZTY.

Berlin 30-go czerwca. — Kreuz Ztg donosi z Rzymu, iż gabinet włoski odpowiedział na okólnik lorda Granville'a w sprawie umowy angielsko-francuskiej przychylnie, zastrzegając wszelako potrzebę ubezpieczenia interesów włoskich w Egipcie i na morzu Śródziemnem.

Paryż 30-go czerwca. — Temps donosi, że finansowe wnioski Anglii co do Egiptu wzięte zostaną jutro przez podkomisję konferencji pod uwagę. Drugie posiedzenie ogólne nie zbierze się przed sobotą.

Londyn 30-czerwca. — Przyjęcie przez izbę gmin wniosku Göschena, aby nie brać obecnie jeszcze pod obrady wotum nagany dla rządu, jakkolwiek odbyło się wbrew wyrażonej woli Gladstone'a, jest w istocie moralnem zwycięstwem rządu.

Londyn 30-go czerwca. — Rozprawa przed trybunałem izby lordów w procesie Bradlauga o nieprawny udział w głosowaniach izby gmin boz prawidłowego złożenia przysięgi, została dziś ukończona. Trybunał uznał Bradlauga winnym we wszystkich punktach oskarżenia.

Madryt 30-go czerwca. — Senat przyjął jednomyślnie wniosek Riveri (republikanina), który wobec artykułu nowojorskiego Worlda mówiącego o zamierzonej przez Hiszpanję sprzedaży wyspy Kuby, protestuje przeciw wszelkiemu projektowi odłączenia Kuby od Hiszpanji i oświadcza, że poniesie wszelkie ofiary dla utrzymania Kuby.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO“.

Paryż 2-go lipca.

Izba deputowanych przyjęła w dniu wczorajszym pierwszy artykuł prawa o rewizji konstytucji, oświadczający, że rewizja ma nastąpić. Pelletan zapowiada na czwartek wniosek wykluczenia książąt orleańskich z armji terytorjalnej. W kołach parlamentarnych wierzą, iż senat odrzuci prawo o rewizji.

Londyn 2-go lipca.

Na wczorajszym posiedzeniu izby lordów Cairns wnosi odrzucenie bilu reformy wyborczej. Lord Carnarvon cofa wotum nagany dla rządu wskutek oświadczenia tegoż, iż rozprawy publiczne mogłyby zaszkodzić interesom angielskim.

Londyn 2-go lipca.

Nowy poseł rosyjski hr. Staal w dniu wczorajszym wręczył królowej listy wierzytelne.

Rzym 2-go lipca.

Stolica Apostolska uważa to za objaw pomyślny, że do pruskiej rady stanu powołano dwunastu katolików. Układy jej z rządem pruskim idą znów żywiej. Ostateczne rozstrzygnięcie sprawy przywrócenia pokoju religijnego w Prusiech jest niebawem spodziewane.

Belgrad 2-go lipca.

Na bankiecie danym dla posłów skupczyay przez miasto Smederewo wniósł poseł rosyjski Persiani toast na cześć króla Milana.

Petersburg 2-go lipca.

Założenie w Charkowie praktycznego technologicznego instytutu stanowczo zostało zadecydowanem. Ministrowi oświecenia powierzono wniesienie do rady państwa projektu ustawy, oraz upoważniono go do zbierania ofiar. Otwarcie instytutu nastąpi prawdopodobnie w r. 1885-ym.

Petersburg 2-go lipca.

Z powodu częstych wypadków przewleknięcia przez pozwanych procesów dla opóźnienia egzekucji lub zatajenia majątku, ma być skrócony termin zakładania rekursów i wnoszenia skarg apelacyjnych na wyroki zaoczne sędziów pokoju, oraz pomnożoną liczbą wypadków, w których zastosowany być może skrócony termin.

Petersburg 2-go lipca.

Praw. wiestnik ogłasza rozporządzenie zarządzającego ministerjum spraw wewnętrznych, udzielające gazecie Niedziela pierwsze ostrzeżenie za to, iż artykuł „Znakomity jubileusz” pomieszczony w tem piśmie obejmuje apologję francuskiej rewolucji z r. 1789-go i że Niedziela i poprzednio niejednokrotnie dawała dowody właściwego jej szkodliwego kierunku.

Cholera.

W sąsiedniej Austrii władze wzięły się nader energicznie do kroków ochronnych przeciw zawleczeniu zarazy.

Ministerjum zaważowało dyrekcje kolejowe do przedsięwzięcia dezynfekcji wszystkich stacyj, utrzymywania czystości w ustępach, poczekalniach, wagonach i t. p.

Namiestnictwa mają obowiązek czuwania nad wykonaniem tych przepisów.

Wiener medizinische Wochenschrift na dowód, iż zaraza tulońska jest przeszczepiona z Azji, przytacza fakt, że pierwszy na cholere w Tulonie zmarł jeszcze dnia 14-go z. m. majtek z okrętu „Montebello”; następne wypadki śmierci datują się dopiero od dnia 19-go t. m. Prędki i ostry przebieg choroby świadczy o intensywności zarazy. Błyskawiczne pojawienie się jej, równoczesne zarażenie się w jednym i tym samym dniu wielu osób, ostry i tragiczny przebieg choroby, upoważniają wedle tego organu fachowego do mniemania, iż mamy tu do czynienia z cholera azjatycką.

Dzisiejsze wiadomości, otrzymane pocztą, o tyle są uspakajające, iż nie mówią o rozroście choroby. Zwłaszcza raport jeneralnego inspektora p. Granier z Marsylji stwierdza wyraźnie, iż śmiertelność choleryczna w tem mieście się nie zwiększa. Natomiast przekroczyła ona enceinte obu miast zarażonych i porywa już ofiary po wszech okolicznych.

Zdaje nam się wobec tego, iż spór pomiędzy drem See i drem Fauvelem o to, czy zaraza jest azjatycką czy sporadyczną, została na korzyść pierwszego niezbitcie już rozstrzygnięta.

Ostatnia poczta.

Berlin 1-go lipca. — Komisja choleryczna, złożona z doktorów Kocha i Pettenkofera, tudzież naczelników sekcji lekarskiej w ministerjum oświaty i wyznań Kerbandta i Skrzecka, wygotowała raport dla rządu, którego szczegóły dotąd niewiadome.

Paryż 30-go czerwca. — Dr Fauvel utrzymuje swe zdanie, że cholera w Tulonie i Marsylji jest sporadyczna. Rząd złożył komisję z doktorów Brouardela, Prousta, Fauvela, Petera i innych w celu obmyślenia środków zapobieżenia zarazie.

Paryż 30-go czerwca, wieczorem. — Inspektor jeneralny Granier, wysłany przez rząd do Marsylji, telegrafuje, że stan rzeczy jest niewątpliwie lepszym i spodziewać się można rychłego ustania zarazy. Wiceadmirał Krantz telegrafuje, że wśród wojska i marynarki pomimo piekących upałów śmiertelność nie wzmożła się. Wczoraj w południe wszakże deputowani otrzymali depesze z Marsylji, mówiące o pogorszeniu. Żegluga z powodu kwarantanny, wszędzie zaprowadzonej, zupełnie przerwana.

Paryż 30-go czerwca, wieczorem. — Dzisiaj zgromadziła się „najwyższa rada zdrowia” (Conseil supérieur d'hygiène) pod przewodnictwem ministra handlu. Przybyli z powrotem z Tulonu lekarze Proust i Brouardel złożyli swe raporty, które wobec pojawienia się cholery w Marsylji dopuszczają wniosek, iż zaraza jest azjatycką.

Przygotowanie i sprzedaż niżej wymienionych środków, jako niesawierających w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach handlu.

MELANGE!

Kto ma słabe, wątle włosy, lub komu wypadają, niech używa wody Melange. Po krótkim użyciu, włosy nabierają nowej siły i mocy, co takowe do bujnego porostu pobudza.—Cena za flaszkę rs. 2, pocztą rs. 2 kop. 50.

SZWAJCARSKO-ALPEJSKA ROŚLINA.

Tysiące osób piękność swych włosów zawdzięcza jedynie sprzedawanej zagranicą roślinnej Chinoglicerynowej pomadzie ze szwajcarskiej alpejskiej rośliny wyrabianej, służącej do wzmacniania i porostu włosów. Rzeczona



pomada wypróbowana została przez wiele lekarskich znakomości, zaleconą jest przez profesora chemii przy sądzie okręgowym w Wiedniu p. Kleczyńskiego i dozwolona przez władzę lekarską w Moskwie.

W ostatnich czasach użycie takowej wielkie miało powodzenie.

Przyczynia się ona przez swą własność toniczną do większego wzmacniania i porostu włosów, zapobiega szkodliwemu tworzeniu się łupieżu, chroni włosy od wypadania, nadając im w krótkim czasie naturalny połysk, a jako nadzwyczaj aromatyczna, może być ozdobą najwykwintniejszej toalety.—Cena za słoik rs. 2, z dołączeniem opisu użycia.

POMADA PASTA EUGENIE.

Powyższa pomada ma tę zadziwiającą własność, że po krótkim czasie jej użycia, plamy, liszaje, piegi, oparzelizna, znikają z twarzy,—skutek pewny.—Kolor twarzy staje się czystym, jednym słowem przybiera świeżość i młodzieńczą gładkość.

Głównie służy dla osób pragnących mieć skórę białą, delikatną. Za skuteczne działanie poręcza wynalazczyni, jak również piśmienna rekomendacja profesora chemii—pana Kleczyńskiego, oraz pozwolenie władzy lekarskiej.—Cena za słoik rs. 1 kop. 60, z dołączeniem opisu użycia.

Na każdym słoiku pomady do włosów, oraz pasty Eugenie, jest marka fabryczna, wyobrażająca Kupidyna i podpis wynalazczyni Berthy Ries, na co przy kupnie uprasza się o zwrócenie uwagi.

Ps. Pasta Eugenie jest użyteczną i dla tych, którzy choć nie podlegają wyżej wymienionym słabościom skóry, pragną jednak mieć czysty i świeży kolor twarzy.

Oryginalny Puder „Eugenie.”

Nadzwyczajne powodzenie jakiego doznaje „Pasta oryginalna Eugenie” Berthy Ries, skłoniło ją do wyrobu powyższego pudru w przekonaniu, że wkrótce uznany zostanie przez cały świat damski za najlepszy i najdoskonalszy. Oprócz zalety tego pudru „Eugenie,” że ściśle przystaje do ciała i zupełnie niewidzialnym jest dla oka, ma nadto ten cenny przymiot, iż nadaje skórze miękkość, gładkość i delikatność, a to w tym razie jeżeli użyty jest w niezbyt znacznej ilości.—Cena za pudełko z puszką rs. 1 kop. 50, bez puszką rs. 1 kop. 20.

Pomad z morskich Muszli do rąk (de Coquille).

Ta pomada jest chemicznie przysposobiona tak, iż po jej użyciu, ręce nabierają gładkości, miękkości i białości, jakiej ani gliceryna, ani Gold-Cream tymże nadać nie potrafi, zachowując te przymioty przy ciągłym użyciu do późnego wieku.—Cena za słoik rs. 1 kop. 30, z dołączeniem opisu użycia.

BALSAM TOKAJSKI z fabryki RIES'A.

Najpewniejszy środek na wygubienie odcisków i chroniący od twardnienia skóry. Cena za słoik kop. 60.

Sprzedż Hurtowa i Detaliczna na Warszawę i Królestwo, u Aleksandra Kocho.

Perfumerja, ulica Krakowskie-Przedmieście № 83, i u Leona & Comp. Nowo-Senatorska № 4.

Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza G. PIRWITZ & Comp. w RYDZE,

wykonywa jako specjalność

TURBINY

według wszystkich powszechnie uznanych systemów, zastosowanych do każdego stanu wody, przenoszących pod gwarancją 70%—75% siły. Z liczby przeszło 100 do chwili obecnej dostarczonych turbin, nabyli między innymi następujące firmy.

pp. Hasbach w Białymstoku.
L. Berkowicz w Knyazyne g. Grodzieńska.
N. von Ceumern w Oziernicach gub. Grodzieńska.
S. Edenbaum w Wyłudzinie pod Grajewem.

Hr. Rüdiger, w Somborzycach pod Lublinem.
Kussel Karic w Słonimie gub. Grodzieńska.
Brzesiński w Knyazyne.
M. Chrzastowski w Karczewie, pod Szeszarynem, gub. Łomżyńska.

Oprócz tego dostarczamy zupełnych urządzeń do:

Młynów ze stanowiskami cylindrowymi i wszelkimi najnowszymi maszynami młynarskimi.
Młynów do mielenia krup z samodzielnym przyrządami do osypywania i opróżniania.
Tartaki z kratami poziomymi i prostopadłymi.
Olearnie z prasami hydraulicznymi, najnowszej konstrukcji bez przecierania przez sukno.
Maszyny i kotły parowe, pompy parowe, pompy centryfugowe, oraz wszelkiego rodzaju pompy do wodociągów, osuszeń i innych celów.

1562R



DOSTAWCY DWORU NAJWYŻSZEGO

Króla Belgów

C. & J. BEKKER,

Fabryka Broni, Gilz do broni myśliwskiej i Patronów rewolwerowych.

W Warszawie, Krakowskie-Przedmieście № 38.

Gilzy do broni myśliwskiej, systemu Lefauchaux i Lancastra.

Patrony rewolwerowe.

Dubeltówki odcylkowe systemu Lancastra od rs. 42 z przyborem.

Dubeltówki kapiszonowe od rs. 25 z przyborem.

Rewolwery od rs. 5.

Rewolwery dla Armji.

- NB. 1) Cenniki na żądanie przesyłamy franco gratis.
2) Odpowiadamy tylko za dobroć gilz oznaczonych marką C. et J. Bekker, Warszawa (w języku rosyjskim) i marką B. B.
3) Kupującym hurtownie ustępujemy znaczny rabat.
Sprzedż hurtowa i detaliczna.

1556 R

Sezon od 1 Czerwca do 15 Września.—Pocztą i telegraf.

Kąpiele merza bałtyc. Kahlberg na „Frische Nehrung.”

Parowce do Elbing 3 razy dziennie; do Królówca i Pilawy 2 razy tygodniowo.

Stacja kolei Elbing.

Znakomite wybrzeże. Silne uderzenia bałwanów. Kąpiele ciepłe. — Na stronie południowej, w miejscu otoczonym, domy mieszkalne. Stacja klimatyczna z pięknym widokiem na zatokę.—Bale, wieczorki i koncerty. Na miejscu znajduje się lekarz i apteka.

Bliższych szczegółów udzielają: Inspektor Wiegel w Kahlberg.

1681R

i Dyrekcja w Elbing (Fr. Silberg.)

Mamy honor donieść do wiadomości publicznej, że do

RESTAURACJI i BAWARJI

pod „GWIAZDĄ,”

przy rogu ulicy Koziej i Senatorskiej pod Nr 11, utrzymywanej dotąd przez p. M. Waleszyńskiego dostarczane stale przez lat 9, Piwo Bawarskie z naszego Browaru, z powodu zmiany właściciela zakładu, od dnia dzisiejszego więcej już tamże sprzedawanem nie będzie.

2321

W. KIJOK & Comp.

Krakowskie-Przedmieście Nr 69, wprost Resursy Obywatelsk.

Rzeczywista Zupełna Wyprzedaż tylko do 8-go Lipca r. b.

Z powodu zupełnego zwinięcia magazynu muszą być bezwarunkowo rozprzedane do d. 8 Lipca, następujące zapasy ubiorów męskich i dziecięcych:

300 Garniturów Marynarkowych

poprzednia rzeczywista cena rs. 35, 30 i 28, obecna 20, 18 i 14.

400 Garniturów Żakietowych

poprzednia rzeczywista cena rs. 38, 35 i 30, obecna 22, 18 i 16.

200 Surdutów angielskich z kamizelkami

poprzednia rzeczywista cena rs. 35, 33 i 30, obecna rs. 18.

100 par eleganckich Pantalónów

dawniej, po rs. 12, 11 i 10, dziś po rs. 6, 5 i 4.

Garderoba dziecięca

po cenach niesłychanie niskich.

A wszystko to z najlepszych materiałów angielskich i francuskich. Kto zatem pragnie skorzystać z okazji, może się zaopatrzyć w elegancką garderobę po niebywałych niskich cenach.

Tylko do 8-go Lipca r. b.

z powodu zwinięcia Magazynu

Rzeczywista Zupełna Wyprzedaż

1677R

Krakowskie-Przedmieście Nr 69, wprost Resursy Obywatelsk.

Rzeczywista Zupełna Wyprzedaż tylko do 8 Lipca r. b. Krakowskie-Przedmieście 69, wprost Resursy Obywatelsk.

Rzeczywista Zupełna Wyprzedaż tylko do 8 Lipca r. b. Krakowskie-Przedmieście 69, wprost Resursy Obywatelsk.

!! WYPRZEDAŻ !!

Z powodu zmiany lokalu wszystkie gotowe ubiory męskie, znajdujące się w obecnym magazynie, wyprzedają po cenach możliwie najniższych.

1250R

Warszawa, Senatorska № 22.

E. Samet,

Kantor Nanczycieli (kancjonowa-
ny) i Bon różnej narodowości
ZAŁĘSKIEJ,
NIECAŁA 4. 75

MAGAZYN MEBLI

wielki wybór wykwintnych i skromnych
świeżych fasonów. — Kupno i wynajem
mało używanych. 74

Załęski i S-ka,
Marszałkowska № 63.

Dokładność i wykończenie firma gwa-
rantuje. — (Ceny niskie ale stałe).

Poszukuje się 2154

WSPÓLNIKA

do parcelacji znacznego majątku, z kapita-
łem 60,000 rubli. — Bliższa wiadomość: Mazo-
wiecka № 6, u Szolowskiego, między 3 a 5.
Tamże dzierzawa trzech folwarków, z wy-
siewem 340 korey. 2217

Jest do sprzedania

APTEKA

Wiadomość w Składzie Aptecznym Sierp-
towskiego, Krakowskie-Przedmieście № 15.



Upoważniona przez urząd
lekarski Woda nie tylko ni-
szcząca piegi, plamy, lisza-
je, nie tylko nadająca naj-
piękniejszą cerę, ale utrzy-
mująca niespożyta młodość

Róż konwaljowy,

nadaje naturalną cerę twa-
rzy. Puder udelikatniający twarz. Balsam
Trawa, który przywraca bardzo piękną cerę,
jest używany najwięcej w podróżach, w miej-
sce wody i płyn na porost włosów, za skutki
których ręczę.

E. Grabau,

2248 Stare-Miasto № 16, mieszk. 13.

Corocznie sprzedaż 2146



Wieprzy opasowycy

w ilości 300 do 600 sztuk, w majątku Kon-
stantego Wysockiego. Korespondencje w je-
zyku rosyjskim należy adresować do stacji
Pomocznaja dr. żel. Południowo-Zachodniej.

W d. 2 (14) Lipca 1884 r., o g. 10 ra-
no aż do ukończenia, odbywać się będzie Li-
cytacja w Lombardzie prywatnym przy
ul. Browarnej № 4, na zastawione, a nie pro-
longowane i nie wykupione różne fanty, jak:
różna Garderobę męską i damską, Towar-
y łokciowe niemniej zegarki srebrne, złote
i inne kosztowności, w cenie od 50 k. do 100 rs.

2283 **Szaja Schmidt.**

większe i mniejsze, z możliwością wygoda-
mi balkonami, z widokiem na piękny ogród.

Mieszkania

Do wynajęcia od sw. Jana, w domu przy
ul. Prostej, № 14, 3-ci dom od Twar-
dej, przez którą tramwaj przechodzi.

Do Ekspedycji Kurjera Warszawskiego.

Zmiana adresu:

Nazwisko prenumeratora: _____

Ulica i Nr domu dawnego mieszkania: _____

Dnia _____ przeprowadzam się na ulicę _____

Nr domu _____ Nr mieszkania _____

Uprasza się o wypełnienie tegoż kuponu, odcięcie go i doręczenie roznosicielowi, lub też odesłanie do
kantoru Kurjera.

Fabryka Farb i Lakierów

J. A. KRAUSSE,

przy ulicy Bonifraterskiej № 2163 | Skład główny ulica Miodowa № 10,
(nowy 7). | naprzeciw Sądu Okręgowego.

POLECA:

Farby olejne różno-kolorowe, Lakier spirytusowe
i olejne.

Massy woskowe, Farby i Lakier do podłóg.

Farbki Indygo-Karmin, Ultramarinę, Glans
do bielizny i Krochmal.

Lakier Angielskie i Francuzkie do powozów.

Farby suche, Farby anilinowe.

Materiały malarskie i Pędzle:

Proszek Perski i Dalmacki, na robactwo.

Papier francuzki Daubin, na muchy.

Proszek i Pomadę do czyszczenia metali.

Smarowidło belgijskie do wszelkich osi.

Glans amerykański i Lakier do obuwia.

1668r

ZBOŻE OD ŚNIECI.

bezwzględnie chroniąca, znana z wybornych swych skutków **zaprawa nasienia Dupuy'a**,
sprzedaje się u niżej podpisanych, w cenie kop. 40 prócz kosztów przesyłki za pakiet wagi
około funta do zbejcowania 2 korey nasienia wystarczający. W dowód skuteczności pomienio-
nej zaprawy, z pomiędzy licznych otrzymanych świadectw, następujące zamieszczamy:—
1) „Z całą przyjemnością zawiadamiam panów, że zaprawa państwa „N. Dupuy'a“ jest bez-
zawodnym środkiem przeciwko śnieci, gdyż w zeszłym roku miałem tak zasieconą pszenicę,
że kupa na nią nie było, a po użyciu zaś państwa zaprawy według otrzymanej instrukcji,
w tym roku **bardzo ładną zebrałem pszenicę, a siałem tą samą zasieconą**
pszenicą. Zasiada zaś ówcięż pszenicy bez zaprawy i w tym roku ma masę śnieci.—
L. Bielawski, Żanecin, gubernja Siedlecka, powiat Włodawski.—2) **Tum** pod Łęczycą,
gub. Kaliska. Zaprawiwszy w r. z. bejca „N. Dupuy'a“ 4 korey pszenicy ze śniecią, za i dem
takową na próbę w tym szlaku, w którym była zasiana także pszenica czysta. Przy zbiorze
okazało się, że w pszenicy czystej znajduje się śnieć, w zaprawnej zaś bejca śnieci weale nie
ma. Osmielony więc tak dobrym rezultatem, uprzejmie proszę WW. PP. o nadesłanie mi 20
paczek bejcy „Dupuy'a.“—**Stanisław Rojewski,** rzadca dóbr Tum.— Dostać można we
wszystkich znaczniejszych składach nasion w Warszawie i na prowincji, również w aptekach
i w znaczniejszych handlach, a także i w Cesarstwie.—**M. LANDY i S-ka w Warszawie,**
ulica Leszno Nr. 51. 1390R

H. KUCHARZEWSKI

dawniej **F. SOKOŁOWSKI,**

Główny Skład Wód Mineralnych Naturalnych

wprost ze źródeł sprowadzanych,

przy Aptece, ulica Senatorska Nr 11, wprost Miodowej.

**Z pierwszych tegorocznych, w odpowiednim czasie przez miejscowe admini-
stracje tak rządowe, jak i prywatne zarządzonych czerpań u źródeł, nadeszły**
od takowych bezpośrednimi pociągami dróg żelaznych, wody mineralne zarówno
krajowe, jak i ze wszelkich Europejskich źródeł. Równocześnie nadeszły
i pomocnicze przy wodach i kąpielach artykuły lecznicze, jako to: **szlamy, ługi, my-
dła, wyciągi, sole i pastylki.**

Transporty te w ciągu sezonu uskuteczniane będą co kilka tygodni, ażeby zawsze
świeżymi wodami ekspedycja dopełniona była.

Brozury oryginalne, ze źródeł nadsyłane, dołączane są do każdego obstalunku
bezpłatnie, o czym mam honor zawiadomić WW. PP. Doktorów, jako też osoby uży-
wające kuracji wodami mineralnymi.

Wody ze składu mego utrzymywane są w wielu Aptekach Warszawskich, oraz
w Aptekach prowincjonalnych, tak w Królestwie, jako też i w Cesarstwie, również
i w zakładach leczniczych kąpielowych.

W Łomży w aptece A. Ziemskiego dawniej L. Toek.

H. KUCHARZEWSKI, Magister Farmacji.

1221R

Z powodu wyjazdu zagranicę na czas dłuż-
szy, w Magazynie Mód na Marszałkowskiej
ulicy № 6a, odbywa się

WYPRZEDAŻ

wielkiego wyboru dam-
skich Kapeluszy,

wykonanych podług ostatnich paryżskich mo-
delli, po bardzo niżonych cenach. 2246

DOMEK

z ogrodem pod Łazienkami, naprzeciw parku
Mokotowskiego, na bardzo dogodnych warun-
kach, jest do sprzedania.—Tamże jest 32,000
łokci placu, zdanego pod budowę fabryki, ta-
nio do sprzedania.— Krakowskie-Przedmieście
№ 38, mieszkania 3. 1661



**Kataplasm płocienny z sie-
mienia Inianiego wyrobu E.
Kulatego, apt. Cenna 75 k.**
Kataplasm ten zastępu-
je w zupełności przyrzą-
dzony zwykle z tuczzonego
siemienia. Dostę jest za-
moczyc w gorącej wodzie
kawalek płótna, aby mieć
kataplasm lekki, tusta-
ciepło przez kilkanaście go-
dzin. Dodana cerata służy
do dokładnego przystania
do bolącego miejsca. 362

Wapno suche i staro-lasowane.
Cement krajowy, Grodziecki i zagraniczny
Cegła i glina ogniotrwała.
Gips i Trzcina.
Tektura smółcowa.
Smoła gazowa i Lak asfaltowy.
Sprzedaje po cenach umiarkowanych w ilo-
ściach żądanych.

Skład Materiałów Budowlanych

W. WILLMANN,

Twarda № 13. 2101

mu przy ulicy Panskiej 46.
Lokale. Władomosc na miejscu w rzedcy do-
to są do Wynajęcia i inne mniejsze i większe
tok. druga, 8 1/2 szterka, o 5-ciu oknach, nad-
na parterze, w którym znajduje się sala 24

wynajęcia zaraz lub od s. Jana odpowiedni
statu rękodzielnego lub drukarni, jest do
Na pomieszczenie fabryki, większego war-

Licytacja publiczna.

W dniu 27 Czerwca (9 Lipca) r. b., o go-
dzinie 10 rano, w Sądzie Okręgowym War-
szawskim, sprzedaną będzie 1629R

NIERUCHOMOŚĆ

w Warszawie, przy ulicy Nizkiej pod
№ 2/2269 położona, frontem do placu Broni
zwrócona, masiv murowana, dwupiętrowa, 11
okien frontu, z dwoma oficynami trzypiętro-
wymi, z gazem, zlewami i innymi urządzeni-
mi. Łokci kwadratowych około 6,000. Dochód
brutto 5,800 rs. Licytacja rozpocznie się od
35,000 rs. — O warunkach sprzedaży dowie-
dzieć się można przy ulicy Długiej pod № 17,
Leopolda Meyeta, adwokata przysięgłego.

Majątek Ziemiński

około 40 włók w pszenno-buraczanej ziemi, 3
godziny koleją od Warszawy położony, od
niepamiętnych czasów w jednej rodzinie będą-
cy, zaraz do sprzedania ostatecznie po rubli
4,600 włoka. Majątek odpowiednio do prze-
strzeni posiada wszystko co tylko wymarzyć
można. Nabywcą może być tylko chrześcija-
nin. Część szacunku może pozostać na lat kil-
ka.—Wiadomość składać w kantorze pod lite-
rami J. L. 14. 2294

Do nabycia

1671 R
przy ulicy Długiej Nr. 17.

1) Zewnętrzne urządzenie gazowe a to:
Gazomierz na 15 płomieni, Świecznik brązowy
o 5 płomieniach i kinkiety do wystawy.—2)
Posadzka w desenie sposobu mozaikowego.—
3) Znaki metalowe z taktami zgłoskami.—4)
Poręcz mosiężna przed wystawę.—5) Podstaw-
ki brązowe gustowne do zawieszania przed-
miotów w wystawie.—6) Markiza dużego roz-
miaru—wszystko w dobrym stanie, gdyż nie-
dawno sprawione, można nabyć razem lub
częściowo za bardzo umiarkowaną cenę.—
Wiadomości w sklepie M. Polandra, Długa 17

ORYGINALNE MASZYNY DO SZYCIA

najstarszej i największej w świecie Fabryki Maszyn do szycia

THE SINGER MANUFACTURING COMPANY

są niezrównane co do ich dobroci, zdolności wykonania i trwałości, a w skutek tych zalet są najbardziej wzięte. Sprzedają się na rozpłatę tygodniową po

Rs. 1,

aby tym sposobem uprzęścić osobom mniej zamożnym nabywanie jednej z najlepszych maszyn do szycia.

NOWOŚĆ!

maszynami do szycia niż wszystkie inne i w skutek tego używane być mogą bez nateżenia, przez najsłabsze osoby, a nawet przez dzieci. Rzeczono maszyny mogą być urządzone także do prowadzenia ręcznego, także na tych maszynach szyc można wedle życzenia sposobem nożnym lub ręcznym.



Wszystkie zaś inne maszyny do szycia, pod nazwą Singera sprzedawane, są podrabiane.

G. NEIDLINGER w Warszawie,
WIERZBOWA Nr. 4, DŁUGA Nr 29 i Twarda Nr 12.

ZMIANA LOKALU.

Dotychczasowy sklep mój z Elektoralskiej Nr 5, przeniosłem na Twardą Nr 12, na co mam zaszczyt zwrócić uwagę mieszkańców dzielnicy Jerozolimskiej. 1687R

Nauka i wychowanie.

Nauczycielka z patentem, pragnie wyjechać do Ciechocinka lub na wieś do przygotowania dzieci. Wiadomość: Piekarska 16, mieszkania 7. 10016

Student uniwersytetu, posiadający język niemiecki, poszukuje lekcji. Hoża 5, miesz. 29. Wiadomość od godz. 11-5. 9795

Nauczycielka muzyki, z dyplomem, życzę wyjechać na wakacje, (lub lekcje w miejscu). Podwal 6, m. 6, od godz. 11-2. 9897

Nauczycielka z patentem poszukuje lekcji na godziny i przysposabia uczennice do egzaminów. Jerozolimska, róg Sołca Nr 4, m. 7.

Młoda nauczycielka z patentem, francuzką i konwersacją i muzyką pragnie znaleźć miejsce na wsi na czas wakacji lub dłużej. Warunki b. przystępne. Żelazna 33, m. 8. 10152

Paryżanka młoda, bona, z dobrem świadectwem, poszukuje miejsca. Wiadomość: w biurze nauczycielskim Anny Damerau. Krakowskie-Przedmieście Nr 36, wprost Saskiego Placu. 10150

Petersburga student uniwersytetu matematyk, polak, życzę wyjechać na wieś, lub w mieście udzielać lekcji wszystkich przedmiotów wchodzących w zakres męskich i żeńskich zakładów naukowych. Języki rosyjski, francuzki i niemiecki, posiada gruntowne. Oferty uprasza wysłać pod adresem. Krucza Nr 13B, miesz. 1. 9676

Uczennica Konserwatorium Warszawskiego niemiecka, znająca dobrze języki: polski, niemiecki, ruski, francuzki, szuka lekcji wyżej wymienionych języków, a także i muzyki w porządnym domu. Adres: Hotel Polski, ul. Długa Nr 89.—Można widzieć od godziny 10-jej rano do 2-jej po południu. 10214

Profesor de Prechamps, Długa 23.—Osoba z doskonałym francuzkim, niemieckim, ruskim, wyższym śpiewem i także muzyką szuka posady na wyjazd. 10199

Diakklasista, filolog, pragnie wyjechać na wieś jako korepetytor, lub też przyjąć stałe zajęcie w Warszawie. Oferty pod lit. M. 10193

Angielka życzę sobie udzielać konwersacji za obiad w domu zamożnym. Adresy składać w Kurjerze Warsz. pod lit. L. L. 10165

Nauczycielka młoda, z patentem, życzę przyjmując miejsce do przygotowania panienek, na prowincję lub też na którą z pensji, oraz przyjmując miejsce kasjerki lub buchhalterki.—Wiadomość u E. Dobieckiej, Nowosieniorska 5.

Uczeń 6 klasy, filolog, znający dobrze francuzki, niemiecki, również muzykę, życzę sobie wyjechać jako korepetytor na wieś podczas wakacji. Oferty pod lit. B. składać w biurze ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, ulica Senatorska 18. 1593

Potrzebna ucznia przychodniego z 4 lub 5 klasy, któryby się podjął przygotowania chłopczyka do 1-jej klasy, za co otrzyma obiad. Żurawia Nr 26, m. 2, od g. 5-6. 10223

Uczeń VII klasy, filolog, przygotowuje do gimnazjum i udziela korepetycji. Adresy uprasza składać w kantorze tegoż pisma pod liter. F. E. T. 9808

Posady i Prace.

Potrzebne są zaraz panny: maszynistka, zdolne do staniaków, do spódnice, do upinania i podreżne. Wiad.: Krakowskie-Przed. Nr 93, 1-e piętro w magazynie. 10035

Osoba młoda poszukuje miejsca za pannę służącą lub do starszych dzieci. Posiada swoją maszynę do szycia. Może też wyjechać. Wiadomość, Daniłowiczowska 2, u krawca.

Technika zdolnego, młodego, energicznego, dającego tylko pracę do interesu budowlanego już urządzonego, poszukuje się jako wspólnika.—Wiadomość, zaczawszy od dnia 27 b. m. Marszałkowska 12a, m. 10, od 3-5 po południu. 9955

Osoba uzdolniona w krawiecczyźnie, życzę wyjechać na wieś. Wspólna Nr 16, m. 10.

Maszynistki do kołnierzyków potrzebne zaraz. Krak.-Przedmieście 38, m. 21. 10009

Uczeń aptekarski dostatecznie obznajmiony z czynnościami, poszukuje miejsca za wynagrodzeniem. Łaskawe oferty pod adresem. Skiernewice, Antoni. 10047

Uczeń potrzebny jest do składu szkła i porcelany, od 1-go Lipca r. b. któryby ukończył przynajmniej cztery klasy, posiadający język niemiecki, mają pierwszeństwo. Wiadomość w składzie szkła i porcelany K. Cybulskiego, plac Teatralny Nr 461/8. 1582

Potrzebna jest zaraz młoda niemiecka do trojga dzieci, sprzątania pokoi i posług domowych. Świadczenia wymagane. Nowogrodzka Nr 36, ogród Pomologiczny, od g. 12-4. 10008

Mężczyzna energiczny, lat 28 mający, znający języki: rosyjski, polski i niemiecki, obeznan z chowem koni i ujeżdżaniem takowych pod wierzch i do zaprzęgu, dobry gimnastyk i pływak, będąc długi czas w majątkach ziemskich, obeznan praktycznie z gospodarstwem rolnem i leśnym. Uprasza P.P. o odpowiednie zajęcie w Królestwie lub Cesarstwie.—Oferty proszę łaskawie zostawiać w kantorze Kurjera Warsz. pod lit. N. N. N.

Potrzebne są panny, zdadne do upinania i do spódnice. Marszałkowska Nr 57, mieszkania Nr 12. 10067

Potrzebne są panny, uzdolnione do spódnice. Ulica Warecka Nr 7, miesz. 17, parter.

Potrzebna jest starsza panna do kroju. Wiadomość Nicała Nr 3. 10123

Pracodawca praktycznie w postępowych gospodarstwach uzdolniony, potrzebuje takiej posady. Ulica Widok Nr 14, miesz. 14. 10088

Okaj młody przybył z prowincji, z dobrymi świadectwami, poszukuje zajęcia od 1 Lipca. Wiadomość: ulica Ogródowa Nr 31, m. 23.

Potrzebny jest uczeń, do składu wódek, pod firmą F. Jankowskiego. Róg Białej i Elektoralskiej. 10117

Potrzebny jest do browaru na prowincję kasjer-buchalter. Wymaga się kaucja. Pierwszeństwo mają znający się na interesie browarnym. Adresy składać w kantorze Kurjera pod znakiem M. B. E. 10074

Potrzebny jest rzadca praktycznie i teoretycznie obznajmiony z gospodarstwem rolnem, z dobrymi świadectwami i powołaniem się na znane osobistości. Reflektanci tylko z takimi dowodami mogą się zgłaszać rano do 9-jej, Nowogrodzka Nr 13, miejscowy stróż wskaże. 10082

Pracodawca domu z kaucją rs. 600 — potrzebny jest do domu przy ulicy Mostowej. Wiadomość bliższa przy ulicy Brackiej Nr 2a, mieszkania 13, rano. 10077

Potrzebni są chłopcy do cukierni. Wiadomość: ulica Chłodna Nr 10. 1597

Potrzebne posady gorzelanego lub rzadcy domu. Kaucja może być dana od 800 do 1,000 rubli. Adres w biurze ogłoszeń, Senatorska 18. 1592

Potrzebny jest uczeń do sklepu z wyrobami kuchennymi, mogący dać odpowiednią gwarancję. Nowy-Swiat Nr 58. 10225

Potrzebne maszynistki do bielizny i dzianek na sztuki. Twarda 36, m. 19. 10230

Potrzebny jest uczeń do handlu. Wiadom. w składzie szkła i porcelany Józefa Petrych i Sp. Rymarska róg Senatorskiej Nr 2. 1594

Osoba młoda, znająca języki: polski, ruski, niemiecki oraz rachunkowość, poszukuje zajęcia jakiego w sklepie. Wiadomość w składzie nici Wernera, róg Świętojańskiej. 10232

Poważny i energiczny człowiek (niemiec), władający językiem polskim, który przez lat kilkanaście w Królestwie w rozmaitych fabrykach i handlach jako buchalter, podróżujący, inkasent, kontroler i t. p. był zatrudniony, poszukuje w jakimkolwiek interesie zajęcia, w razie potrzeby za złożeniem odpowiedniej kaucji. Oferty uprasza składać pod lit. T. W. w biurze ogłoszeń, ulica Senatorska 18. 1599

Pracodawca, przyjmuje wszelkie obstalunki na zaprawianie podłóg i posadzek w różnych kolorach, masą woskową i terpentynową, mycie posadzek, pospiech i akuratność w wykonaniu. Ulica Marszałkowska Nr 34 róg Złotej.—J. Kewicz. 10167

Administrator potrzebny jest do składu wódek z kaucją rs. 500 w gotowiznie. Wiadomość w biurze ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska 18. 1595

Osoba w średnim wieku, znająca się doskonale na kuchni i gospodarstwie domowym, poszukuje miejsca do zarządu domem u pojedynczej osoby. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera pod lit. A. P. G. 10173

Potrzebne są panny do staniaków. Złota Nr 12, mieszkania 4. 10174

Osoba w średnim wieku, znająca się dobrze na gospodarstwie i szyciu, poszukuje zaraz miejsca w Warszawie lub na wsi, do zarządu domu, opiekowania się dziećmi, lub do chorej osoby. Róg Żelaznej i Chmielnej Nr 3, mieszkania 18. 10175

Potrzebna jest maszynistka. Ulica Sołca Nr 42, mieszkania 18. 10205

Młody człowiek, żonaty, poszukuje miejsca do gospodarstwa wiejskiego lub za nadwornego kowala. Czarniakowska Nr 3. Koszeli. 10201

Potrzebny jest uczeń dobrej kondyty, wieku od 14 do 16 lat, do cukierni K. Semadeni, róg Mazowieckiej i Hr. Berga. 10187

Posady kasjera, inkasenta, magazyniera lub rzadcy domu, poszukuje się dla bezennego w średnim wieku, odpowiednie gwarancje mogą być dane. Wiadomość: kiosk, róg Zielnej i Chmielnej, pod liter. L. K. 10189

Subjekt handlowy, pracujący przez lat 18 w składach materiałów aptecznych, obznajmiony z buchalterią, poszukuje miejsca zaraz w takichże składach, jakoteż w fabrykach jako magazynier, inkasent lub t. p. Łaskawe oferty pod lit. P. P. 18, w kantorze Kurjera Warszawskiego. 10197

Potrzebny jest subjekt felczerki za dobrem wynagrodzeniem, umiejący dobrze strzyżć i golić. Wiadomość w zakładzie felczerki Mazurkiewicza, Długa Nr 30. 10216

Potrzebna młoda dziewczyna do dwojga dzieci. Marjańska 5, miesz. 1. 10186

Niemka do jednego dziecka potrzebna zaraz. Królewska 1, mieszkania 5. 10163

Kupno i sprzedaż.

Mebel bardzo gustowny, do sprzedania tanio, z 6-ciu pokoi, całe urządzenie lub częściowo, lustra, firanki. Zielna 4, miesz. 1, pomiędzy Złotą i Chmielną. 10273

Z powodu zmiany interesu jest do odstąpienia w każdym czasie bawaria. Piwna 10.

Pianino mało używane, z białym metalowym i pięknym głosem, jest do sprzedania a także samowar duży i szkatulka grająca, przy ulicy Chmielnej Nr 23, w lewej oficynie, 2-gie piętro, mieszkania Nr 16. 10049

Rolei wioskich (fałdowanych) nowych, do sprzedania po cenie kosztu. Chmielna Nr 4, u tapicera. 10080

Do sprzedania różne meble. Zgoda Nr 1, miesz. 17, na dole, od g. 1-6. 9926

Z powodu zwinięcia magazynu mebli, do św. Jana sprzedaje różne meble po bardzo niskich cenach, o czym na miejscu przekonanie się można. Marszałkowska Nr 73, róg Próżnej.

Mebel tanio wyprzedają się z powodu wyjazdu, tylko do 4 Lipca r. b. Bednarska Nr 18, m. 20. Zostać można od g. 2-5. 10039

Szafy orzechowe rozbiórane, ładne. Ul. Ordynacka Nr 5, róg Wroblej. 10057

Szafa pakowna do rzeczy za rs. 12, zaraz Elektoralska 32, miesz. 5. 10095

Złaza kwiatowe i materiały, do sprzedania do 8 Lipca. Nowy-Swiat 46. 10112

Rzadka sposobność! Do sprzedania buhaj Shorthorn, z Anglii importowany, z atestami, który kosztował rs. 500, obecnie za 130 rs. Chmielowski, Krak.-Przedm. Nr 36. 10075

Z powodu wyjazdu meble kawalerskie tanio. Złota 18, m. 34, do godz. 12. 10108

Umeblowanie tanio do sprzedania: garnitur czarny atlasowy, otomana, szeslong, kredens, stół, krzesła dębowe, szafa dębowa, umywalka, łóżko z materacem, kołsolki, lustra, firanki, rolety, szafa kuchenna. Bracka Nr 12, stróż wskaże. 10154

Garnitur czarny, rzeźbiony, orzechowy, elektryczki, urządzenie jadalnego pokoju, dębowe, oraz inne meble z kilku pokoi, do sprzedania bardzo tanio. Chmielna 25, stróż wskaże.

Do sprzedania bryczka 4-osobowa, wolantowa robota, na parę i jednego konia. Ulica Leszno Nr 77B. 1569

Garnitur mahoniowy, konsola, lustra, kinorkiety, portjery, do sprzedania. Bracka 13, mieszkania 8, od godz. 2-5. 9949

Szafy sklepowe, zdadne do dystrybucji lub dla szewca, są do sprzedania bardzo tanio. Wiadomość Nowy-Swiat Nr 56, w fabryce futerałów. 9753

Mebel tanio sprzedają, dobrej roboty, garnitur różny, otomany, szeslongi nowe, używane, oraz przyjmują wszelkie roboty, tapicer, Marszałkowska 71. 10058

Mebel kilka garniturów, urzędowej roboty, zabezpieczonych od moli, szeslongi, otomany, materace, bardzo tanio do sprzedania. Ul. Trębacka Nr 1, u tapicera. 10036

Waterklozety, fotele i krzesła stołowe tanio sprzedaje. Solna 8, Makow. 9593

Ławki teatralne wyścielane, używane, tanio do zbycia. Solna 8, Makow. 9591

Piurko mekkie orzechowe, stół czarny salony, 16 krzesel giętych, gablota ozdobna do fotografii i t. p., kanapka gięta, blaty do stolików malowane. Obejrzeć można: róg Siennej i Wielkiej Nr 13, miesz. 27. 10042

Mebel do sprzedania za bardzo przystępną cenę, 2 garnitury mebli rysem krytych, szafy orzechowe, kredensy, łóżka, szafki do bielizny, biblioteki, biurka, umywalki. Ulica Hoża Nr 15, u stolarza. 9248

Ważna wiadomość! Z powodu wyjazdu do sprzedania dwie szafy mahoniowe za rs. 150, za które zapłacono rs. 240. Wiadomość: ulica Twarda Nr 3, u p. Jacuńskiego, stróż wskaże. 10024

Ważne dla pp. Fabrykantów! Do sprzedania 13 kadzi, większe i mniejsze, razem i częściowo. Wiadomość przy ulicy Grzybowskiej 35 w dystylarni. 10000

Portepian! za rs. 140 zostawiony na sprzedaż. Marszałkowska 48, magazyn mebli. 9965

Planino do sprzedania, mało używane z bardzo pięknym głosem. Wiadomość w składzie węgla, Marszałkowska 55. 10181

Mies rosły, czystej rasy „Ulmska-Doga“ 1/2 roku stary, jest do sprzedania. Wiadomość w kantorze hotelu Europejskiego. 10179

Do sprzedania szafy i całe urządzenie ze sklepu. Freta 10. 10183

Otomanka turecka, 2 fotole, stoliki, obrazy, lampy, portjery, kredens, krzesła i lustro do sprzedania. Widok 17. 10162

Mebie. Urządzenie z 6-ciu pokoi i garnitur orzechowy, szafy rozbiierane, łóżka, tualeta, szafka do bielizny, szeslong, komoda, umywalka, garnitur angielski, stolik do kart, tremo, biuro, lustra, urządzenie z jadalnego pokoju—do sprzedania. Twarda 6, w podwórzu na lewo w pałacyku, mieszk. 41. 10164

Do sprzedania 4 konie, dorożka z całym kompletem za bardzo przystępną cenę. Ul. Miedziana 13. 1600

Budynki drewniane zdadne do budowy, do sprzedania. Wiad. ul. Marjensztadt 20, w ogrodzie po-Bernaryńskim. 1598

Do sprzedania lustro duże z konsolą połączoną i lustro mniejsze, cztery lanszafy olejne, wszystko w złotych ramach, dywan i chodniki prawie nowe, za bardzo przystępną cenę. Grzybów 7, m. 5. 10228

Do sprzedania tanio, garnitur mebli czarnej orzechowej francuski i angielski, kozetki, foteliki, otomanka, szeslongi, przyjmują meble w zamian i do przerabiania. Krak.-Przedm. 36, wprost Saskiego pl. Kalkstein. 10229

Do sprzedania 2 szafy orzechowe rozbiierane u stolarza. Ul. Wróbla, 9. 10234

Do sprzedania dubeltówka. Ulica. Nowowiniarska 6, m. 54. 10233

Do sprzedania kilka stogów siana nadwiślańskiego. Wiad. Wielka 13, u rzadcy.

Otomana używana, kozeta i szeslang nowy do sprzedania u tapicera. Wspólna 13a.

Sa do sprzedania po zwinionym składzie węgla różne ruchomości, a mianowicie: trzy wozy, koń i t. d. Pawia 38, m. 3.

Sar-pała i okrycia damskie farbują i pierze bez prucia, w całości: aksamity, waterje, dywany, pokrycia z mebli. Ul. Bednarska 15.

Nowe kompletne umeblowanie z 4 pokoiów, z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiad. w kiosku przy Koperniku, róg Nowego-Swiata, pod literami T. P. 10204

Mebie do sprzedania, garnitur czarny aksamitny, lustra wielkie, dwa fantazyjne garnitury, stół, kredens, krzesła, szafy dębowe, łóżka wielkie, toaleta, umywalka z lustrem, szafka do bielizny, otomanka, biurko, szeslong, zyrandol, obrazy, lampy, kandelabry, firanki z gżemsami, rolety, samowar etc.—Sienna 3, mieszk. 4, pierwszy dom od Marszałkowskiej.

Za 15 rs. jest do sprzedania „Pismo Święte” z ilustracjami Dorego, w całym komplecie, 64 zeszytów, zupełnie nowe. Chmielna 50, mieszkania 10, od 5 do 7 wieczorem. 10184

Wszelkie wiejskie i domowe artykuły żywności przyjmują na sprzedaż, przy umiarkowanej prowizji. M. Chmielewski i S-ka w Warszawie. Krak.-Przedm. 36. 10185

Suknia biała, atlasowa, ślubna do sprzedania. Wileza 22, m. 11, na dole. 10212

2 szafy sklepowe i kontuar, w dobrym stanie, zdadne do każdego handlu do sprzedania, za niską cenę. Leszno 8, u rękawicznika. 10215

Portepian palisandrowy, o 7 oknach, z całym blatem metalowym i 4-a szprejami, z powodu braku miejsca do sprzedania za rs. 240. Niecała 12, mieszk. 25. 10198

Mebie do sprzedania, garnitur, szafa, szafka, tremo, lustra, kredens, garniturek napoleońskowy, stół jadalny, szeslong, łóżka, firanki. Złota 10, stróż wskaże. 9845

Mebie bardzo gustowne, z 6-ciu pokoi, całe urządzenie lub częściowo, oraz lustra złoczone, dywany i lampy, tanio do sprzedania. Róg Marszałkowskiej 26 i od Chmielnej 27, mieszkania 30. 10203

Szczenięta charciki angielskie do sprzedania. Świętojerska 16, mieszk. 8. 10235

Interesa handl. i majątk.

Pogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego, skład trumien i wszelkich efektów pogrzebowych. Nowy-Swiat 42. 18

Mająteczek blisko Warszawy, dziedziczny, lasek, łączka, woda dobra, budynki wyborne, dom mieszkalny, 6 pokoi, inwentarz żywy i martwy, dostateczny. Zasiwy kompletne. Ziemia w kulturze, tanio do sprzedania, za gotówkę. Warunki dogodny. Ulica Elekoralna 47, mieszkania 20, rano do 10, po południu od 3—5. 9558

Sprzedają magazyn obuwia damskiego, e—gzystujący od lat kilkunastu, dający pewne stałe utrzymanie, osobie nawet nie fachowej. Wiadomość, kiosk, plac Teatralny. 1519

Polwark włók cztery, powiat Skierniewicki, do sprzedania lub wydzierżawienia, z zasiewami, budynkami nowymi, inwentarzem kompletnym, ogród owocowy, warzywny, sadzawki zarybione, ziemia pszenna, warunki nabycia bardzo dogodne. Wiadomość bliższa. Muranów 11, m. 16. Zdzeszyński, od godziny 2—5 po południu. 9946

Do sprzedania sklep spożywczy z dystrybucją, w każdym czasie. Hoża 30 lit. A.

Ps. 3,000 oraz 15 lub 22,000, potrzebne na domy w Warszawie. Wiadomość bez pośrednictwa: hotel Lipski, Bielańska 27, rano od godziny 10—12. 10041

Mieczarnia z krowami do odstąpienia. Ul. Grzybowska 54. 9880

Ps. 2,200 lub 3,200 potrzeba spłacić 1-y i 2-y hipoteczny, dom podmiejski, drewniany, z dochodem 1,400 rs. Oferty składać w kantorze tegoż pisma pod lit. X. X. 10026

Do sprzedania zakład wynajmu karet i powozów, znajdujący się w jaknajlepszym stanie. Aleja Jerozolimska 3. 9865

Sklep wiktuałów do sprzedania tanio z powodu wyjazdu. Zakroczyńska 15. 9983

Zeranta poszukuje, mający kredyt bankowy na Warszawę i prowincję, za prowizją. Oferty: „Sem” 500, Warszawa. 10115

Mieczarnia renomowana od lat kilku istniejąca do sprzedania. Wiadomość Krochmalna 32.—Tamże żądana jest kolonia do brzo procentująca z wygodnym domem i z ogrodem w bliskości Warszawy. 10086

Ważne nie wymagające zwłoki. Kto ma w gotowości 6,000 do 8,000 rs. może przystąpić do interesu przynoszącego 25% czystego dochodu, gwarancja wszelka. Wiadomość Leszno 18, mieszkania 16, z rana do 11-jej. 10138

Jest do odstąpienia restauracja, Nowolipie 48. 10083

2 wille do sprzedania lub na zamianę z domem. Wiadomość od 1—2 w restauracji Kupieckiej, ul. Danielewiczowska 2. 10087

Poszukuje się zaraz gospody na wyborowe mleko w ilości 40 garncy dziennie, lub częściowo, mleko może być dostarczane 2 razy dziennie do Warszawy. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warsz. pod adresem „Targówek” lub też porozumieć się wprost w Targówku za Nową Pragę, kolonia Surowieckiego. 10202

Magiel fabryki wiedeńskiej do sprzedania. Wiad.: róg Twardej i Srebrnej 2. 10194

Magle są do sprzedania za cenę przystępną róg Czerniakowski i Książęcej. 96. 10200

Przeznaczona jest suma 7,000 rs. na czas kilkomiesięczny, za dobrem wynagrodzeniem na pierwszy numer hipoteki folwarku w gub. Warszawskiej położonego. Pośrednictwem się wyłącza. Wiadomość ulica Wielka 6 róg Złotej, mieszk. 18, do godz. 10 z rana. 10218

Ps. 4,500 do ulokowania na hipotece domu lub majątku w gub. Warszawskiej.—Wiadomość u Ksawerego Smoleńskiego adwokata przysięgłego, Długa 16. 10191

Zakład fotograficzny, urządzenie kompletne i na większą skalę (pięć aparatów) w dobrem położeniu w Krakowie, jest do nabycia. Interesowani zechcą się zgłaszać pod literami W. F. K. w Krakowie poste restante. 10196

Interes świetnie procentujący, jest do odstąpienia na zamianę za domek lub folwareczek w szacunku rubli siedm tysięcy. Ul. Żytnia z Wolską rogatka, obok cmentarza kalwińskiego, u właściciela domu 20. 10209

Dom masiv murowany, w dobrym punkcie, na 10%, do sprzedania lub zamiany na mniejszy. Wiadomość: Nowy-Swiat 4, m. 31, rano do 10 i od 2—4. Pośrednictwem wyłącza się. 10209

Do sprzedania dystrybucja, z powodu wzięcia właściciela do wojska. Krakowskie-Przedmieście 58. 10176

Założysz fabrykę wyrobów cementowych, przy ulicy Łuckiej 14, potrzebuje współpracownika. Zgłosić się można każdego czasu do Jerzego Filtz, na miejscu. 10171

Dystrybucja z produktami spożywczymi jest do odstąpienia. Nowy-Swiat 12. 10180

Jest zaraz do odstąpienia pół sklepu, wraz z urządzeniem. Nowy-Swiat 58. 10226

Sklep dystrybucyjno spożywczy jest do odstąpienia. Marszałkowska, róg Wilczej 17.

Korzystny interes! Osoba pojedyncza z kapitałem kilkunastu tysięcy rubli lub więcej, może wejść do spółki mającego się założyć b. korzystnego interesu, specjalność nie potrzebna. Wiadomość: Żurawia 26, mieszk. 2, na dole na prawo. Tamże jest zaraz do odstąpienia elegancki salonik i pokój sypialny, na dole, od frontu, z oddzielnym wejściem, może być z pościelą, meblami, usługą i ze stołem lub bez, mieszk. to suche i ciepłe. 10224

Sklep spożywczy z dystrybucją, dobrze procentujący do odstąpienia. Ul. Świętojerska 12 bez litery. 10210

Piwowar zdolny, posiadający mały kapitał, na udział w bardzo korzystnym interesie na prowincji, poszukiwany. Oferty pod napisem „Opatrzność,” przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego. 10166

Sklep spożywczy z dystrybucją do sprzedania. Wiadomość: ul. Trębacka 1, w składzie wódek. 10177

Lokale.

Do wynajęcia od 1-go Lipca 5, 4 i 3 pokoje z przedpokojami, pasażem i kuchnią, we wszystkich lokalach wodociągi, zlewy i t. d. Ulica Kotzebue 3, 2-gi dom od rogu ulicy Wierzbowej. 1232

4 pokoje od frontu, na 2-m piętrze, z balkonem i wygodami gospodarczymi, do wynajęcia od 8 Lipca r. b. Wiadomość ul. Grzybowska 57, m. 12 w tymże domu, oraz do sprzedania garnitur mebli. 9999

3 pokoje małe, przedpokój i kuchnia, na 31-m piętrze od frontu, dla osoby pojedynczej, do najęcia od 1-go Lipca r. b., przy rogu ulicy Szkolnej i Świętokrzyskiej 1. 9948

Złota 43. Są do wynajęcia od 1-o Lipca 1884 r. za cenę przystępną dwa lokale o 3-ech pokojach i alkowie, oraz dwa pokoje kawalerskie lub familijne. Wiadomość na miejscu do godz. 10 rano, lub między 3 a 5 po południu. 9950

Pokój umeblowany do wynajęcia. Ulica Żurawia 1, mieszkania 10. 9936

Lokale od 1 do 11 pokoi, z nowoczesnymi wygodami, pomieszczenie na kantor, sklepy, do wynajęcia od Lipca. Zienna 31, jeden dom za Nowozielną. 5678

Lokale całego domu, dogodne na pokoje umeblowane, dom zdrowia lub zakład naukowy, do wynajęcia za 3,500 rs. Ul. Wileza 17d/1390J, przy rogu Marszałkowskiej, dom może być i nabyty. 1517

Lokal obszerny, składający się z salonu i z balkonem, 2 pokoi, przedpokój i kuchni, na 1-m piętrze od frontu, z widokiem na Wisłę i świeżym powietrzem, do wynajęcia od 1-go Lipca, tanio. Ulica Dobra 1, pierwszy dom od rogu Tamki. 1493

Obszerny spiżarni w środku miasta, tanio do wynajęcia. Wiadomość w kantorze hr. Skarbka i hr. Ronikiera, hotel Europejski.

Do wynajęcia zaraz dwa pokoje umeblowane, fortepian. Hotel Saski 120. 9962

Pokój do wynajęcia z meblami, samowarem i usługą lub bez, nie drogo. Złota 28B, mieszkania 24. 10014

Letnie mieszkania (wyjątkowo eleganckie i suche i zdrowe), od kolei Nadwiślańskiej wiorsta, szosa do miejsc, z laskiem sosnowym i ogrodem owocowym, jest staw i od Wisły wiorsta. Wszelkie artykuły żywności prawie na miejscu, może być i stajnia; koni na każde żądanie dostać będzie można, od Warszawy wiorst 9 1/2. Wiadomość: Nowy-Swiat 57, stróż wskaże. 9840

Warecka 6. Od 1-go Lipca 5 pokoi, przedpokój, rs. 540; 3 pokoje, parter, front, rs. 350; 2 pokoje, parter, rs. 220; każdy lokal z kuchnią i 2-ma wejściami. 10030

Złota 3. Z powodu okoliczności, jest do odstąpienia mieszkanie, złożone z 4 pokoi, przedpokój, kuchni z wygodami, niżej ceny, od 1-go Lipca, stróż wskaże. 10024

Pokój dla kawalera. Elekoralna 34. Wiadomość na Chłodnej 10, m. 13. 10056

Ulica Bednarska 18, trzeci dom od Krakowskiego-Przedmieścia, od 1 Lipca, 6, 3, oraz pojedyncze pokoje z wszelkimi wygodami. 10046

Pokój lub pomieszczenie dla osoby płci żeńskiej. Nowy-Swiat 53, m. 20. 10043

4 pokoje z kuchnią do wynajęcia od 8-go Lipca, w pałacu Zamoyjskich, rocznie rs. 450. Wiadomość w biurze Jakor, Żabia 4.

W bliskości Saskiego ogrodu, Zienna 31, do wynajęcia od 1 Lipca do 1 Września 3 pokoje umeblowane z kuchnią, za rs. 50 miesięcznie. Wiadomość u stróża. 1216

Pokój za rs. 10 miesięcznie, przy familji, ze wspólnym przedpokojem. Marszałkowska 37, mieszk. 7. 9336

Pokój z meblami. Chmielna 32, mieszk. 7, od Marszałkowskiej. 9756

Pokój ładny, kawalerski i salon duży z meblami i usługą do wynajęcia w każdym czasie. Jerozolimska 23 bez litery, mieszk. 8.

Zaraz do wynajęcia pokój duży, umeblowany, z życiem. Nowy-Swiat 28, m. 11. 10007

Lokal przy rogu ulic: Marszałkowskiej i Nowogrodzkiej 29, na parterze: złożony z 7 pokoi, przedpokój, kuchni, alkowy, łazienki, z wszelkimi wygodami i oświetleniem gazowym, za 850 rs. rocznie, może być podzielony. 9796

Pokoi duży dwa, z meblami, na Marszałkowskiej, od 8 Lipca do 1 Września, bardzo tanio. Wiadomość: Krucza 1b, m. 1.

Pokój o 2-ech oknach od frontu, umeblowany, z samowarem i usługą, zaraz do wynajęcia dla osoby pojedynczej. 1/2608 Boczna róg Zróżdowej, mieszk. 9. 9814

2 pokoje z przedpokojem, elegancko umeblowane, tanio. Nowy-Swiat 48. 10010

5 pokoi z balkonem, 1-e piętro, do wynajęcia od 1 Lipca. Wspólna 4, od placu. 9199

W domu pod 6B, przy ulicy Siennej za Żelazną, w drugim domu przed placem Witkowskiego, są do najęcia lokale wygodne i nie drogie, złożone ze sklepu 3, 2 i pojedynczych pokoi z kuchniami. Wiadomość u rzadcy domu. 9799

Do wynajęcia od 8 Lipca r. b. pokój oddzielny frontowy na 1-m piętrze za 8 rs. miesięcznie. Na żądanie może być samowar i usługa. Nowolipie 16, mieszk. 4. 1583

Zaraz do wynajęcia salon, pokój sypialny z wspólnym przedpokojem, na 1-m piętrze, od frontu, umeblowane, z usługą, przy poważnej rodzinie. Niecała 12, m. 4. 10118

Pokój z przedpokojem, elegancko umeblowany, zaraz do najęcia. Zgoda 3, m. 5, 2-o piętro w oficynie. 10145

Pokój umeblowany z kuchnią i przedpokojem przy emerycie od każdego czasu do wynajęcia za 10 rubli sr. miesięcznie. Wiadomość: Chłodna 46, mieszk. 16, od godz. 8 do 10 i od 3 do 4-jej. 1601

Pokoje do wynajęcia, z meblami lub bez, do 20 Sierpnia. Nowy-Swiat 76, 2-gie piętro. 10220

Mieszkanie letnie, tanio. Wiad.: Świętojerska 24, mieszk. 5. 10192

Pokój przy familji, dla osoby udzielającej lekce, lub pojedynczej osoby. Ogrodowa 34, stróż wskaże. 10206

Mieszkanie złożone z trzech pokoiów i kuchni, jest do wynajęcia zaraz do 1 Września r. b. Nowy-Swiat 39, mieszk. 8. 10213

W każdym czasie piekarnia jest do najęcia, lub tenże lokal może być użyteczny na wszelkiego rodzaju warsztaty. Wiadomość: ul. Zabkowska 214ab, Praga. 10217

Jeden duży pokój od frontu do najęcia dla osoby płci żeńskiej. Wiadomość przy ulicy Długiej 23, na 2-m piętrze od frontu. 10190

Do wynajęcia od 8-go Lipca r. b. w domu pod 33/1556A przy ulicy Chmielnej, 3-ci dom od Marszałkowskiej, całe 1-e piętro złożone z 10 pokoiów, 2 przedpokoiów i 2 kuchni, od frontu na chlebski garniec lub też może być podzielone na 6 i 4 pokoje. 10221

Mieszkanie małe, umeblowane, zaraz do wynajęcia tanio. Ogrodowa 17, m. 23. Tamże wiadomość o pokoju kawalerskim i oleandrach do sprzedania. 10231

Pokój do wynajęcia. Ulica Czysta 4, mieszkania 23. 10170

Pokój do wynajęcia przy familji, z meblami lub bez. Złota 6, mieszkania 31. 10163

Doniesienia rozmaite.

Karpińskiego apteka. Elekoralna 35. Wiad. na lecznicze, galmanin, parowa fabryka wód mineralnych.

Karpińskiego & Leppert, Elekoralna 53. Lakiery, farby olejne, farby drukarskie.

Fabryka kutrów, waliz i toreb. Krakowskie-Przedmieście 22, wprost ulicy Hrabiego Berga, przyjmuje wszelkie reperacje.

Opakowanie mebli, luster, fortepianów, tanio i solidnie wykonywa zakład opakowań. Makow, Solna 8. 9592

Do Giechocinka wyjeżdżająca ze swem dzieckiem osoba, może zabrać pod swa opiekę na kurację dwoje dzieci lub panienki dorosłe. Twarda 17, m. 2. 10131

Obiady prywatne. Ulica Czysta 4, mieszkania 23. 10169

Porzeczki czarne i inne, agrest zielony, truskawki, maliny etc.; zamawiać można: ulica Chmielna 5, mieszkania 4. 10188

Akuszerka A. J. przyjmuje osoby spodziewające się słabości lub przyjeżdżone na kurację. Nowy-Swiat 56. 9947

Dla akuszerki inteligentnej, mającej kilkadziesiąt rubli, zaraz do odstąpienia świetny interes z powodu pilnego wyjazdu do Petersburga. Wiadomość u pani Médalis, Świętojerska 22.—Tamże dwa domy do sprzedania za sumę 10,000 rs. na Pradze. 10072

Mamka wiejska, młoda, bez długu, ze świeżym pokarmem u akuszerki na Pradze: ul. Targowa 150 lit. A. 10219

Mamki młode, wiejskie, ze świeżym i starym pokarmem są u akuszerki. Biała 1. 10219

Pnia 30 Czerwca 1884 r. na placu św. Aleksandra rano, przybłąkał się ceter złoty, końce łap, wzdłuż nosa i łba ma białe plamy. Właściciel za odwołaniem, raczy się zgłosić na ulicę Mokotowską 13, m. 17.

W hotelu „de France” zginęła szezka, wabi się Lila mops. Kto ją przyprowadzi do wyżej wzmiankowanego hotelu do szwajcara, otrzyma stosowną nagrodę. 10069